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Public procurement accounts for a significant share of public expenditure. In Finland, its 
value represents about one fifth of the GDP, most being purchases from the private sector. 
The objective of this study is to examine how public procurement has been utilized as a 
strategic tool to promote enterprise vitality and entrepreneurship during the premierships of 
Juha Sipilä and Sanna Marin. 

The research was conducted as a data-driven document analysis by examining selected 
documents. The results indicate during both premierships, public procurement was recog-
nized as a strategic instrument, although emphasis differed. During the Sipilä Administra-
tion, economic efficiency, promotion of competition, and improvement of SMEs’ partici-
pation opportunities were highlighted. Concrete measures included a comprehensive re-
form of the Public Procurement Act and the establishment of the Competence Centre for 
Sustainable and Innovative Public Procurement. The Marin Administration, in turn, em-
phasized sustainability and quality criteria in procurement. Key actions included launching 
the Hankinta-Suomi program and preparing the National Public Procurement Strategy. In-
novative procurement was identified as a tool to promote new products and markets by 
both administrations, but challenges related to limited resources were also recognized. Re-
garding monitoring, the Marin Administration introduced systematic impact indicators, 
whereas during the Sipilä Administration, measurement efforts remained limited. 

The study demonstrates that public procurement can be utilized as a strategic entrepreneur-
ship policy tool through legislation, strategic steering, soft regulation, and practical pro-
curement practices. Enhancing the effectiveness of procurement requires clear objectives, 
competence development, and cooperation between different administrative levels as well 
as between procuring entities and businesses. 
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1  Johdanto 

Julkiset hankinnat ovat merkittävä julkisten varojen käyttökohde. Julkiset hankintayksiköt 

hankkivat monenlaisia tavaroita, palveluita tai näiden yhdistelmiä ulkopuolisilta toimijoilta 

oman toimintansa tueksi ja täyttääkseen lakisääteisiä velvollisuuksiaan, esimerkiksi tervey-

denhuollossa tai sivistystoimessa. Julkiset hankinnat voivat myös toimia ohjauksen väli-

neenä sekä hankintoja tekeville hankintayksiköille sekä julkisiin kilpailutuksiin ja hankinta-

prosesseihin osallistuville yrityksille. Lainsäädäntö ohjaa vahvasti julkisia hankintoja sekä 

Euroopan unionissa että Suomessa, joten valtiovallalla on tätä kautta mahdollisuus vaikuttaa 

julkisten hankintojen sääntelyyn kansallisen liikkumavaran puitteissa. Tämä tutkimus kes-

kittyy ensisijaisesti julkisten hankintojen ja elinkeinoelämän väliseen yhteyteen ja siihen, 

kuinka julkisten hankintojen kautta voidaan edistää elinkeinoelämän toimintaa ja elinvoi-

maa. Seuraavissa alaluvuissa kuvataan tarkemmin tutkimuksen tarkoitusta ja tavoitteita, tut-

kimuksen rajausta ja rakennetta.  

1.1  Tutkimuksen tarkoitus ja tavoitteet 

Tutkimuksen tarkoituksena on analysoida kokonaisvaltaisesti sitä, kuinka julkiset hankinnat 

ja niihin liittyvät linjaukset sekä lainsäädännölliset muutokset ottavat huomioon elinvoiman 

ja yrittäjyyden edistämisen valtakunnallisella ja alueellisella tasolla hallituskausilla 2015–

2019 ja 2019–2023. Tutkimuksessa on tarkoitus myös tarkastella sitä, miten Sipilän ja Ma-

rinin hallitusten julkisiin hankintoihin liittyvät päätökset ja toimenpiteet vaikuttavat yrityk-

siin ja elinvoimaan, vaikka toimenpiteissä ei olisi suoraan näitä asioita mainittu. Erilaiset 

strategiset valtakunnalliset toimenpiteet kuitenkin vaikuttavat yhteiskunnan kaikkiin toimi-

joihin riippumatta siitä, mitä toimenpiteillä tavoitellaan ja ketä ne ensisijaisesti koskevat.   

Tämä aihealue on merkittävä, sillä julkiset hankinnat ovat merkittävä taloudellisia resursseja 

sitova toiminto ja esimerkiksi vuonna 2023 kaikkien Suomessa toteutettujen julkisten han-

kintojen arvo oli lähes 38 miljardia euroa. Tämä tarkoittaa noin viidesosaa Suomen brutto-

kansantuotteesta. (Valtiokonttori n.d.; Elinkeinoelämän keskusliitto n.d.). Yksityinen sektori 

on tärkeässä roolissa julkisissa hankinnoissa: Julkiset hankintayksiköt eivät pysty tai niiden 

ei ole järkevää tuottaa kaikkia tuotteita tai palveluita itse, joten niiden on välttämätöntä 



 

hankkia niitä muilta tahoilta täyttääkseen lakisääteiset velvoitteensa. Vaikka osa hankin-

noista tehdäänkin toisilta julkisen sektorin organisaatioilta tai liikelaitoksilta, muodostavat 

yksityisiltä toimijoilta tehtävät hankinnat suuren osan julkisten hankintojen kokonaisarvosta. 

Esimerkiksi vuonna 2022 noin 70 % toteutettujen julkisten hankintojen kokonaisarvosta 

kohdistui hankintoihin yksityisiltä yrityksiltä (Valtiokonttori n.d.; KKV 2023).  

Monille yksityisille toimijoilla julkisen sektorin toteuttamat hankinnat voivat merkitä va-

kaata ja ennakoitavaa liikevaihtoa. Julkiset hankinnat voivat toimia strategisena työkaluna 

ja niiden avulla voidaan siten tukea paikallista elinvoimaa, edistää innovaatioita ja luoda 

uusia liiketoimintamahdollisuuksia. Lisäksi yrittäjyyden ja elinvoiman edistäminen on tär-

keä aihe erityisesti alueellisesti kaupungistumisen myötä ja muuttuvan huoltosuhteen myötä 

tämä korostuu valtakunnallisesti. Julkiset hankinnat ovat myös vahvasti säädeltyjä, joka ko-

rostaa lainsäätäjien mahdollisuutta, mutta toisaalta myös velvollisuutta, varmistaa, että han-

kintoihin sitoutuneet valtavat taloudelliset resurssit optimoidaan ja niiden vaikuttavuus mak-

simoidaan.  

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan julkisia hankintoja Suomen tasolla ja aineistolähtöisen do-

kumenttianalyysin avulla tutkitaan sitä, millaisia elinvoimaa ja yrittäjyyttä edistäviä julkisiin 

hankintoihin liittyvät hallitusohjelmien linjauksia ja konkreettisia päätöksiä, esimerkiksi 

hankintalainsäädännön muutoksia ja muita toimenpiteitä, pääministeri Juha Sipilän hallitus-

kaudella vuosina 2015–2019 ja pääministeri Antti Rinteen ja pääministeri Sanna Marinin 

hallituskaudella vuosina 2019–2023 on tehty. Antti Rinteen hallituksen lyhyen toiminta-ajan 

vuoksi ja hallitusohjelman siirtyminen sellaisenaan Sanna Marinin hallituksen hallitusohjel-

maksi, käsitellään tutkimuksessa ainoastaan Marinin hallituskautta (Valtioneuvosto 2019). 

Tutkimuksessa tarkastellaan dokumenttianalyysin pohjalta sitä, miten hallitusohjelmissa 

huomioidaan julkisten hankintojen ja elinvoiman edistämisen välinen suhde ja millaisia pää-

töksiä ja konkreettisia toimenpiteitä on päätetty panna täytäntöön. Tähän liittyy olennaisesti 

myös hankintalainsäädäntöön tehdyt muutokset ja muutosesitykset, sekä linjausten ja toi-

menpiteiden poikkihallinnollinen näkyvyys alueellisissa hankintastrategioissa.  

Tutkimuksen tarkoituksena on analysoida kokonaisvaltaisesti sitä, kuinka julkiset hankinnat 

ja niihin liittyvät linjaukset sekä lainsäädännölliset muutokset ottavat huomioon elinvoiman 

ja yrittäjyyden edistämisen valtakunnallisella ja alueellisella tasolla hallituskausilla 2015–

2019 ja 2019–2023. Tutkimuksessa on tarkoitus myös tarkastella sitä, miten Sipilän ja Ma-

rinin hallitusten julkisiin hankintoihin liittyvät päätökset ja toimenpiteet vaikuttavat 



 

yrityksiin ja elinvoimaan, vaikka toimenpiteissä ei olisi suoraan näitä asioita mainittu. Eri-

laiset strategiset valtakunnalliset toimenpiteet kuitenkin vaikuttavat yhteiskunnan kaikkiin 

toimi-joihin riippumatta siitä, mitä toimenpiteillä tavoitellaan ja ketä ne ensisijaisesti koske-

vat.   

1.2  Tutkimusongelma ja tutkimusmenetelmä 

Tämän tutkimuksen tutkimusongelma on pääministeri Sipilän ja pääministeri Marinin halli-

tuksien julkisiin hankintoihin liittyvät linjaukset, tavoitteet ja toimenpiteet elinvoiman ja 

yrittäjyyden edistämisen näkökulmasta. Tutkimuksessa tarkastellaan myös julkisten hankin-

tojen vaikuttavuutta elinvoimaan ja yrittäjyyteen sekä sen käyttöä strategisena yrittäjyyspo-

litiikan työkaluna Suomessa. Olennaista tutkimuksessa on myös tarkastella julkisia hankin-

toja kokonaisvaltaisesti, myös poikkihallinnollisuus ja alueellinen näkökulma huomioiden.  

Tutkimuskysymykset, joihin tutkimuksessa vastataan, ovat seuraavat: 

1. Miten julkisia hankintoja on hyödynnetty elinvoiman edistämisessä Sipilän ja Mari-

nin hallituskausilla? 

2. Miten julkisia hankintoja voidaan hyödyntää strategisena yrittäjyyspoliittisena työ-

kaluna? 

Tutkimuksessa tarkastellaan aineistolähtöisen dokumenttianalyysin pohjalta sitä, miten hal-

litusohjelmissa huomioidaan julkisten hankintojen ja elinvoiman edistämisen välinen suhde 

ja millaisia päätöksiä ja konkreettisia toimenpiteitä on päätetty panna täytäntöön. Dokument-

tianalyysissa analysoidaan valittuja aineistoja sekä Sipilän että Marinin hallituskausilla, joita 

tarkastellaan yhteisen analyysirungon teemojen kautta. Monipuolinen aineisto antaa hyvän 

kokonaiskuvan hallituksen tavoitteista ja päätöksistä. Aineiston valinnassa on myös huomi-

oitu aineistojen vertailukelpoisuus eri hallituskausien välillä. Yksittäisten aineistojen analy-

soinnin jälkeen hallituskausikohtaiset havainnot vedetään yhteen ja näitä vertaillaan keske-

nään. Yksityiskohtaisempi kuvaus aineiston valinnasta, analyysin etenemisestä ja tutkimuk-

sen luotettavuuteen liittyvästä arvioinnista esitetään luvussa 3.  



 

1.3  Tutkimuksen rajaus 

Aiemmassa tutkimuksessa on korostettu julkisten hankintojen roolia paitsi taloudellisesti 

merkittävinä toimintoina, myös strategisina välineinä, joilla voidaan edistää elinvoimaa, 

yrittäjyyttä ja innovaatioita. Useat tutkimukset ovat osoittaneet, että julkiset hankinnat voivat 

toimia erityisesti pk-yritysten kilpailuasemaa parantavana mekanismina, kunhan kilpailu-

tuksessa hyödynnetään esimerkiksi hankintakokonaisuuksien pilkkomista (Hoekman & Tas 

2020). Julkiset hankinnat on nähty myös mahdollisuutena tukea innovatiivisuutta ja kehittää 

uusia markkinoita, mikäli hankintaprosesseissa otetaan käyttöön tarvelähtöisiä ja innovaa-

tiomyönteisiä malleja (Edquist & Zabala-Iturriagagoitia 2015; Uyarra ym. 2014).  

Julkisten hankintojen vaikuttavuus on havaittu olevan vahvasti sidoksissa sääntelykehyk-

seen sekä poikkihallinnolliseen yhteistyöhön, jossa kansallisten ja alueellisten toimijoiden 

välinen koordinointi on ratkaisevaa tavoitteiden toteutumisen kannalta (Talebi & Rezenia 

2020; Zabala-Iturriagagoitia 2022). Lisäksi strategisten hankintojen vaikutuksia elinvoi-

maan ja yrittäjyyteen on tutkittu myös valtiontukien ja julkisen kysynnän näkökulmasta, jol-

loin on korostettu hankintojen tehokasta kohdentamista sekä läpinäkyvyyttä (Grajzl ym. 

2023; Boykin 2022). Suomessa on tehty kansallisesti jonkin verran selvityksiä ja ohjeistuk-

sia, mutta kattavaa vertailevaa analyysia eri hallituskausien hankintalinjauksista yrittäjyys-

politiikan näkökulmasta on niukasti. Sipilän ja Marinin hallituskaudet valkoituivat tutkimuk-

seen siksi, että niiden toimikausista ei ole kulunut valtavan pitkää aikaa ja kahden hyvin 

erilaisen hallituspohjan tavoitteita ja toimenpiteitä tarkastelemalla saadaan syvempää ja ko-

konaisvaltaisempaa käsitystä niistä strategisista toimenpiteistä, joita hallitukset voivat julki-

siin hankintoihin liittyen tehdä. Tämä tutkimusasetelma antaa hyvän lähtökohdan vertailla 

niin sanottujen oikeistohallituksen ja vihervasemmistohallituksen lähestymistapoja julkisiin 

hankintoihin ja näiden suhdetta elinkeinoelämän toimijoihin. Hallitusten toimenpiteiden 

suorien vaikutusten arviointi on kuitenkin vaikeaa toimintaympäristössä tapahtuneiden suur-

ten muutosten, kuten koronapandemian, Ukrainan sodan ja tästä johtuneen energiakriisin 

vuoksi, joten tarkastelunäkökulma ja pääpaino on toimenpiteiden arvioinnissa vaikutus-

tenarvioinnin sijaan.  



 

1.4  Tutkimuksen rakenne 

Tässä tutkimuksessa käsitellään ensin aiheeseen liittyvää termistöä ja teoriataustaa sekä 

aiempaa tutkimusta. Julkiset hankinnat ovat vahvasti säädeltyjä, joten tarvittavan ymmär-

ryksen muodostamiseksi julkisia hankintoja ohjaavaa lainsäädäntöä, sekä Euroopan unionin 

että kansallisen lainsäädännön tasolla käsitellään teoriaosuuden alussa. Tämän jälkeen teo-

riaosuudessa tarkastellaan muun muassa julkisten hankintojen muita ohjausmekanismeja, 

kuten kansallista hankintalainsäädäntöä, Euroopan unionin hankintadirektiivejä sekä näiden 

välistä yhteyttä. Tämän lisäksi teoriaosuudessa käsitellään julkisten hankintojen ja strategi-

sen ohjauksen välistä yhteyttä, sekä analyysissa esiin nousevia teemoja, esimerkiksi elinvoi-

maa, innovaatioita ja julkisten hankintojen seurantaa ja tähän liittyviä mittareita.  

Teorian jälkeen käsitellään tarkemmin tämän tutkimuksen tutkimusmenetelmää, aineistoläh-

töistä dokumenttianalyysia. Tutkimusmenetelmän esittelyn yhteydessä käydään läpi analyy-

sirunko, jonka avulla aineistoja pyritään lähestymään objektiivisesti ja vertailukelpoisesti. 

Lisäksi tutkimusmenetelmän esittelemisen yhteydessä pohditaan myös tutkimuksen relia-

biliteettia ja validiteettia, jotka ovat tärkeässä osassa tutkimuksen onnistumisessa. Tutkimus-

menetelmän ja tutkimusprosessin esittelemisen jälkeen tutkimukseen valittuja aineistoja ja 

tarkastellaan Sipilän ja Marinin hallituskausien aikana asetettuja tavoitteita sekä toteutettuja 

toimenpiteitä yrittäjyyden ja elinvoiman näkökulmasta. Analysoitavat aineistot koostuvat 

hallitusohjelmista, lainvalmistelumateriaaleista ja kunkin hallituskauden merkityksellisim-

mistä strategiadokumenteista. Lopuksi tutkimuksen tulokset vedetään yhteen ja tutkimusky-

symyksiin esitetään vastaukset tutkielman viimeisessä luvussa.  

 

 

 

 

 

 

 



 

2  Julkiset hankinnat – lainsäädäntöä, strategista toimintaa ja yrit-

täjyyspolitiikkaa 

Julkisilla hankinnoilla tarkoitetaan sellaista palveluiden ja tavaroiden hankintaa, joka tapah-

tuu verovaroin julkishallinnon toimijan toimesta. Julkiset hankinnat toteutetaan lähtökohtai-

sesti niin sanottujen hankintayksiköiden kautta, jotka ovat määritelty yksityiskohtaisesti 

laissa julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista (1397/2016) 5 §:ssä. Hankintayk-

siköitä ovat julkishallinnon viranomaisten lisäksi esimerkiksi evankelisluterilainen ja orto-

doksinen kirkko seurakuntineen, valtion ja kuntien liikelaitokset ja julkisoikeudelliset lai-

tokset. Lisäksi mikäli hankinnan rahoituksesta yli puolet on saatu joltakin näiltä taholta, kat-

sotaan toimija myös hankintayksiköksi ja hankinta julkisten hankintojen piiriin. Nämä han-

kinnat ovat hankintalain määrittämän kilpailutusvelvoitteen piirissä kynnysarvojen ylitty-

essä. (Eskola ym. 2017). 

2.1  Julkisten hankintojen sääntely 

Suomessa julkisten hankintojen perustana toimii hankintalainsäädäntö, josta olennaisimmat 

ovat Suomen valtiollinen hankintalaki eli laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopi-

muksista (1397/2016) ja Euroopan unionin hankintadirektiivit. Nämä EU:n hankintadirek-

tiivit on saatettu voimaan osana kansallista hankintalainsäädäntöä ja yksityiskohtaisemmin 

EU-direktiivien määrittelemää sääntelyä noudatetaan EU-kynnysarvot ylittävissä hankin-

noissa. Lainsäädännöllä on tärkeä merkitys julkisten hankintojen tasapuolisuudelle, lä-

pinäkyvyydelle ja kestävyydelle. Lainsäädännössä säädetään esimerkiksi kilpailutuksista, ja 

toimiva ja vääristymätön kilpailu on edellytys sille, että julkinen sektori pystyy varmista-

maan mahdollisimman kustannustehokkaan hankinnan parhaiten vaatimukset täyttävältä toi-

mijalta. Tämän lisäksi lainsäädäntö myös varmistaa eri toimijoiden yhdenvertaisen kohtelun 

ja mahdollisuudet osallistua julkisiin kilpailutuksiin. Julkisia verovaroja käytettäessä han-

kintapäätöksiä ei voida suorittaa mielivaltaisesti, vaan päätösten tulee perustua lainsäädän-

töön.  



 

Tässä tutkimuksessa tarkastellaan julkisia hankintoja yleisellä tasolla ja kansallisesta näkö-

kulmasta, joten erityisalojen hankintalakia tai EU:n hankintadirektiivejä ei käsitellä yksityis-

kohtaisesti, mutta niiden merkityksen ja vaikutuksen avaaminen on välttämätöntä julkisten 

hankintojen sääntelykokonaisuuden ymmärtämiseksi. Seuraavissa alaluvuissa käsitellään 

julkisten hankintojen selkärankana toimivaa lainsäädäntöä sekä kansallisesta että Euroopan 

unionin näkökulmasta, unohtamatta myös pakottavan lainsäädännön ulkopuolelle jäävää 

pehmeää sääntelyä.  

2.1.1  Kansallinen lainsäädäntö – hankintalaki ja erityisalojen hankintalaki 

Suomessa kansallisella tasolla julkisia hankintoja koskevasta lainsäädännöstä olennaisin on 

laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeuksista (1397/2016), johon myöhemmin tässä tutki-

muksessa viitataan myös termillä hankintalaki. Hankintalain 5 §:ssä määritellään esimer-

kiksi ne tahot, jotka luetaan hankintayksiköiksi ja ovat näin ollen hankintalain soveltamisen 

piirissä kynnysarvot. Kynnysarvoilla tarkoitetaan hankinnan arvioidulle kokonaisarvolle 

asetettua ylärajaa, jonka jälkeen hankintalaki tulee sovellettavaksi. Hankintayksiköiksi han-

kintalaissa määritellään esimerkiksi julkishallinnon viranomaiset, evankelisluterilainen ja 

ortodoksinen kirkko sekä näiden seurakunnat ja valtion liikelaitokset. Lisäksi hankintayksi-

köksi luetaan hankintalain mukaan mikä tahansa toimija, joka saa joltakin edellä mainitulta 

hankintalain 5 §:n mukaiselta hankintayksiköltä rahoitusta suorittamaansa hankintaan vä-

hintään puolet hankinnan arvosta. (Eskola ym. 2017; Hankintalaki 1397/2016). 

Hankintalain soveltamiseen sisältyy myös joitakin poikkeuksia. Esimerkiksi hankintalain 8 

§:n mukaan hankintalakia ei sovelleta sellaisiin hankintoihin, joiden tekemisen taustalla on 

Suomen solmima kansainvälinen sopimus, pois lukien kehitysyhteistyöhön liittyvät hankin-

nat. Lisäksi viestintäverkkojen rakentamiseen ja ylläpitämiseen ja maan tai olemassa olevan 

kiinteän omaisuuden hankintaan tai ylläpitämiseen liittyvät hankinnat eivät ole hankintalain 

soveltamisen piirissä. On myös huomionarvoista, että silloin kun jokin hankintalain määrit-

telemistä hankintayksiköistä myy tai vuokraa omaisuuttaan, ei hankintalakia myöskään so-

velleta. Näiden lisäksi vesi- ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelualan hankintojen 

osalta sovelletaan hankintalain sijaan niin sanottua erityisalojen hankintalakia eli lakia vesi- 

ja energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalla toimivien yksiköiden hankinnoista ja 



 

käyttöoikeussopimuksista (1398/2016). (Eskola ym. 2017; Erityisalojen hankintalaki 

1398/2016).  

Erityisalojen hankintalain soveltaminen korostuu eritysesti valtion omistamissa vesi- ja 

energiahuollon, liikenteen ja postipalvelujen alalle toimivissa yrityksissä. Näillä toimialoilla 

julkisen tehtävän hoitaminen tai erityis- tai yksinoikeuteen perustuva asema voi tehdä yhti-

öistä hankintalainsäädännön osoittaman hankintayksikön. Esimerkkeinä erityisalojen han-

kintalain piiriin kuuluvista yrityksistä ovat esimerkiksi Fingrid Oyj ja Posti Group Oyj. Näi-

den lisäksi esimerkiksi Fintraffic Oy ja Finavia Oyj täyttävät hankintayksikön määritelmän 

julkisten hallintotehtävän – infrastruktuurin ja liikenteenohjauksen ylläpidon – ja valtion 

määräysvallan perusteella. Mikäli valtionyhtiö toimii täysin markkinaehtoisesti ilman eri-

tyisoikeuksia tai julkista tehtävää, ei sitä katsota hankintayksiöksi eikä siihen sovelleta han-

kintalainsäädäntöä. (Eskola ym. 2017; Erityisalojen hankintalaki 1398/2016). Esimerkkinä 

valtionyhtiöistä, jotka toimivat markkinaehtoisesti ja ilman erityis- tai yksinoikeutta ovat 

esimerkiksi Finnair Oyj ja VR-Yhtymä Oyj. VR oli pitkään Suomen rataverkoston henkilö-

liikenteen yksinoikeuden haltija ja tällöin sen hankintoihin sovellettiin erityisalojen hankin-

talakia. Markkinoiden avautumisen myötä yhtiö toimii sekä markkinaehtoisesti että valtion 

ostoliikenteen palveluntarjoajana. Näin ollen VR:n hankintoihin ei pääsääntöisesti enää so-

velleta hankintalakia. (Eskola ym. 2017). 

Näiden lisäksi osa yrityksistä ovat niin sanottuja in-house-yhtiöitä. Tällöin ne ovat julkisten 

hankintayksiköiden, kuten valtion määräysvallassa ja niiden toiminta perustuu pääosin omis-

tajatahojen kanssa toimimiseen. Hankintoja in-house—yhtiöiltä voidaan tehdä ilman kilpai-

lutusta edellyttäen, että hankintalain 15 §:n määrittämät edellytykset täyttyvät. Hankinta-

laissa on esimerkiksi määritelty rajat in-house-yhtiön harjoittamalle toiminnalle muiden kuin 

tämän omistamien sidosyksikköjen kanssa. Lisäksi in-house-yhtiön tulee olla kokonaan han-

kintayksiköiden omistuksessa, jotta hankinnan voi suorittaa kilpailuttamatta. Lisäksi han-

kintalain 16 §:ssä on mainittu myös hankintayksiköiden välisten hankintojen tekeminen il-

man kilpailutusta. Tässä edellytyksenä on yhteistyö julkisten palveluiden tuottamiseksi ja 

palveluista suurimman osan on mentävä mukana oleville hankintayksiköille eikä markki-

naehtoiseksi palveluksi. (Hankintalaki 1397/2016; Eskola ym. 2017). 



 

2.1.2  Euroopan unionin hankintadirektiivit 

Kansallisen hankintalainsäädännön lisäksi Suomea, kuten muitakin Euroopan unionin jäsen-

maita, sitoo Euroopan unionin hankintoja ohjaavat direktiivit. EU:n hankintadirektiiveistä 

olennaisin Suomen hankintalain ja hankintayksiköiden kannalta on hankintadirektiivi 

(2014/24/EU), joka koskee julkisviranomaisten ja kuntien toteuttamia hankintoja. Tämän 

lisäksi Euroopan unionin tasolla on erillisiä direktiivejä esimerkiksi energia- ja vesialaan 

liittyen, jotka on pantu täytäntöön Suomessa omina erillisinä lakeinaan. Bovis (2024) mai-

nitsee, että EU:n hankintadirektiivien tavoitteena on parantaa markkinoille pääsyä ja han-

kintaprosessien läpinäkyvyyttä ottaen huomioon sekä edistää hankintojen sähköistämistä. 

Boykin (2022) nostaa hankintadirektiivin sisällöstä esille myös sosiaaliset ja ympäristökri-

teereiden huomioiminen. Bovis (2024) kuitenkin korostaa sitä, että toisin kuin asetukset, 

direktiivit jättävät harkintavaltaa jäsenvaltioille ja sääntelyn ulkopuolelle jää monia hankin-

tasopimuksia, kuten kynnysarvojen alapuolelle jäävät sopimukset, in-house-sopimukset ja 

yksinoikeudet. Tämä osaltaan voi heikentää sääntelyn tehokkuutta ja johtaa kilpailun vää-

ristymiseen. 

Nämä hankintadirektiivit jalkautetaan kansalliseen lainsäädäntöön ja sisältävät liikkumava-

raa, toisin kuin sellaisenaan voimaan tulevat EU:n asetukset. Direktiivien avulla pyritään 

harmonisoimaan julkisia hankintoja Euroopan unionin jäsenmaissa, mutta ne mahdollistavat 

myös merkittävän liikkumavaran kansallisella tasolla. Loxbo ja Pircher (2024) nostavat 

esille, että jäsenmaat hyödyntävät tätä kansallista liikkumavaraa eri tavoin: toiset jäsenmaat 

hyödyntävät sitä aktiivisesti, kun taas toiset tulkitsevat direktiivejä tiukemmin. Tämä johtaa 

usein eriytyneisiin käytäntöihin, vaikka samat EU-direktiivit on jalkautettu jokaisen jäsen-

maan kansalliseen hankintalainsäädäntöön. Lisäksi edellä mainitut Euroopan unionin kyn-

nysarvot alittavat hankinnat ovat myös kansallisen lainsäädännön piirissä ja näin ollen tämä 

myös osaltaan eriyttää hankintakäytäntöjä EU:n jäsenmaiden välillä. Tämä osaltaan voi 

myös lisätä alueellisia eroja unionin sisällä ja lisätä jännitteitä.  

Direktiivien ja kansallisen liikkumavaran muovaama kansallinen lainsäädäntö muodostavat 

yhdessä monitasoisen sääntelykentän, eikä Euroopan unionin asettamat tavoitteet direktii-

veille välttämättä kohtaa kansallista käytäntöä. Direktiivit toimivat kehyksenä jäsenvaltioi-

den kansalliselle hankintalainsäädännölle, mutta niiden toimeenpanon taso vaihtelee run-

saasti ja erilaisia tarkennuksia voidaan tehdä aika ajoin sekä direktiiveihin että kansallisen 



 

lainsäädäntöön. Myös jäsenvaltion poliittinen tahto ja esimerkiksi lainsäätäjien suhtautumi-

nen Euroopan unioniin voi vaikuttaa direktiivien jalkauttamiseen. Mikäli EU haluaa varmis-

taa direktiivien tavoitteiden toteutumisen, tarvitaan tähän selkeää ohjausta, tulkinnanvarai-

suuden karsimista ja jäsenmaiden sitoutumista yhteisiin tavoitteisiin.  

2.1.3  Pakottavan lainsäädännön ulkopuoliset ohjausmekanismit 

Vaikka julkisia hankintoja ohjaakin ensisijaisesti kansallinen sekä Euroopan unionin tason 

hankintalainsäädäntö, käytännön toteutuksessa merkittävää roolia näyttelevät myös erilaiset 

pakottavan lainsäädännön ulkopuoliset ohjausmekanismit, kuten kansalliset sopimusehdot, 

ohjeistukset, strategiset kehittämisverkostot ja EU:n tason niin kutsuttu pehmeä ohjaus. 

Näillä välineillä ei ole lainsäädännöllistä velvoittavuutta, mutta ne toimivat keskeisinä tuki-

työkaluina hankintakäytäntöjen yhdenmukaistamisessa ja strategisten tavoitteiden edistämi-

sessä. Usein hankintayksiköt käyttävät näitä yleisiä työkaluja niiden helppouden vuoksi – 

esimerkiksi yleiset sopimusehdot helpottavat hankintasopimusten ehtojen laatimista ja mi-

nimoivat tarpeen neuvotella sopimusehdoista.  

Julkisten hankintojen yleiset sopimusehdot (JYSE) ovat Valtiovarainministeriön ylläpitämiä 

malliehtoja, joita suositellaan käytettäväksi valtionhallinnon ja muiden julkisten toimijoiden 

hankintasopimuksissa. JYSE-ehdot, joista löytyy tavara- ja palveluhankinnoille omat eh-

tonsa, eivät ole juridisesti sitovia, mutta niiden käyttö luo vakautta, ennakoitavuutta ja ver-

tailtavuutta sopimussuhteisiin (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö 2025). Tieteellisessä 

kirjallisuudessa tällaiset standardoidut sopimusehdot mielletään osaksi niin sanottua peh-

meää sääntelyä, jolla voidaan täydentää säädöspohjaista ohjausta, edistää sopimusosapuol-

ten välistä luottamusta sekä harmonisoida hankintasopimusten sopimusehtoja (Sabel & Zeit-

lin 2010). 

EU-tasolla pehmeä ohjaus (soft law) toimii merkittävänä välineenä ohjata jäsenmaita yhteis-

ten poliittisten päämäärien tavoittelemiseen ilman pakottavaa lainsäädäntöä ja näihin liitty-

viä sanktioita. Esimerkiksi Euroopan vihreän kehityksen ohjelma, European Green Deal, ei 

velvoita suoraan julkisia hankintayksiköitä, mutta sen sisältämät strategiset tavoitteet on si-

sällytetty EU:n julkisia hankintoja koskeviin suosituksiin ja ohjeistuksiin. Näiden vaikutus 

näkyy esimerkiksi siinä, että vihreisiin ja innovatiivisiin hankintoihin on osoitettu rahoitusta 

EU:n elpymis- ja kehittämisvälineistä (Euroopan komissio 2020). Tätä rahoitusta voivat 



 

saada esimerkiksi kunnat tai muut hankintayksiköt, jotka tekevät kestäviä hankintoja. Täl-

laiset pehmeän ohjauksen instrumentit ovat ohjauksen ja hallinnan väline, joka perustuu ver-

taisarviointiin, suosituksiin ja vertailtaviin indikaattoreihin. Näiden avulla voidaan pyrkiä 

tukemaan ja ohjaamaan toimintaa haluttuun suuntaan lainsäädännöllisen ohjauksen lisäksi. 

(Sabel & Zeitlin 2008). 

Yhteistä näille mekanismeille on se, että ne toimivat julkisia hankintoja ohjaavina välineinä 

lainsäädännöllistä pakkoa. Niillä voidaan kuitenkin vaikuttaa merkittävästi toimijoiden käyt-

täytymiseen niiden luomien mahdollisuuden ja esimerkiksi valmiiden sopimusehtojen tar-

joaman helppouden vuoksi. Tällaiset lainsäädännön ulkopuoliset ohjausmekanismit tarjoa-

vat julkisille toimijoille mahdollisuuden vastata ajankohtaisiin haasteisiin kuten vastuulli-

suushuoliin, pk-yritysten kilpailuasemaan ja innovaatiopolitiikkaan ilman, että toiminnan 

ohjaamisen tulisi aina perustua pakottavaan lainsäädäntöön ja raskaisiin lainsäädäntöproses-

seihin (Edler & Georghiou 2007) 

2.2  Julkiset hankinnat osa strategista ohjausta 

Julkisten hankintojen toteuttamista ohjaa lainsäädännön ja lainsäädännön ulkopuolisten, 

hankintaprosesseja harmonisoivien ohjausmekanismien lisäksi eri hankintayksiköissä erilai-

set hankintastrategiat. Valtakunnallisella tasolla laadittiin ensimmäisen kerran Suomen jul-

kisten hankintojen strategia vuonna 2020, ja strategian toimeenpanoa ohjataan kohdistamalla 

pääpaino kulloinkin voimassa olevan hallitusohjelman julkisia hankintoja koskeviin linjauk-

siin (Valtiovarainministeriö n.d.). Strateginen lähestymistapa julkisiin hankintoihin on edel-

lytys sille, että julkisiin hankintoihin sidottuja varojen vaikutuksia voidaan pyrkiä ohjaa-

maan ja maksimoimaan saatava hyöty.  

Julkisten hankintojen strategisessa ohjauksessa on olennaista se, että hankintoja ei tarkastella 

ainoastaan julkisia varoja sitovana toimintona ja kustannusten optimoinnin kautta, vaan 

osana laajempaa kokonaisuutta. Hankintayksiköiden ja hankintoja ohjaavien tahojen, kuten 

valtiovallan, on tärkeä tiedostaa ne asiat, joihin julkisilla hankinnoilla ja niiden sääntelyllä 

voidaan edistää. Esimerkiksi Kahlenborn ja muut (2011) jaottelevat julkisten hankintojen 

strategiset käyttökohteet kolmeen luokkaan: vihreisiin julkisiin hankintoihin, sosiaalisesti 

vastuullisiin hankintoihin ja innovatiivisiin hankintoihin. Raportissa nostetaan myös esille 

Euroopan unionin tason työkaluja ja ohjelmia, joita on luotu julkisten hankintojen strategisen 



 

toteuttamisen tueksi, kuten esimerkiksi innovaatiokumppanuusohjelma ja myös myöhem-

min strategisten painopisteiden huomioiminen vuoden 2014 hankintadirektiiveissä. Toi-

saalta strategisen hankinnan mahdollistaminen, mutta sen velvoittavuuden puuttuminen hait-

taa Euroopan unionin strategisten tavoitteiden, kuten kestävyystavoitteiden toteutumista. On 

siis huomattava, että pelkkä strategia ei yksin riitä, vaan sen toimeenpanoa tukemaan vaadi-

taan erilaisia toimenpiteitä.   

Strategisen ohjauksen vaikuttavuus julkisissa hankinnoissa on kytkeytynyt vahvasti siihen, 

kuinka hyvin strategiset tavoitteet pystytään liittämään osaksi hankintayksiköiden käytännön 

toimintaa. Lainsäädännön lisäksi strategisen ohjauksen vaikuttavuutta voidaan edistää lu-

vussa 2.1.3 esitettyjen pehmeän ohjauksen instrumenttien kautta. Kahlenborn ja muut (2011) 

ovat nostaneet esille suurimmiksi haasteiksi strategisten tavoitteiden saavuttamisessa niiden 

systemaattisen huomioinnin ja ohjauksen puutetta. Strategisen ohjauksen vaikuttavuuden 

tarkastelussa on tärkeä huomioida strategian toimeenpanotoimenpiteet ja vaikuttavuuden ar-

vioinnin eri näkökulmat. Merisalo ja muut (2024) tarkastelevat julkisten hankintojen mo-

ninäkökulmaista ja strategista arviointia. He nostavat esille eri arvonäkökulmat ja sen, että 

nämä voivat olla usein ristiriidassa keskenään. Esimerkiksi nostetaan mahdolliset jännitteet 

eri arvonäkökulmien välillä, kuten kustannustehokkuuden ja kestävyystavoitteiden, välillä. 

Tällaiset jännitteet osaltaan luovat haasteita julkisten hankintojen strategisen ohjauksen yh-

tenäisyydelle, joten eri toimijoiden osallistaminen strategian luomiseen ja toteuttamiseen 

sekä eri näkökulmien huomiointi edesauttaa strategisten tavoitteiden saavuttamista. Erilais-

ten ristiriitaisten tavoitteiden ja jännitteiden tunnistaminen ja hallinta on tärkeää strategian 

toimeenpanon onnistumiselle.  

2.3  Poikkihallinnollisuus ja alueellinen näkökulma julkisissa hankinnoissa 

Globaalilla tasolla julkisista hankinnoista merkittävä osa toteutetaan keskushallinnon ala-

puolella. Tämä korostaa alueellisten ja paikallisten hankintayksiköiden roolia ja sitä, että 

alueellisten hankintojen määrä on merkittävä. Julkisilla hankinnoilla on siis monesti hyvin 

tiivis yhteys paikalliseen talouteen ja elinkeinoelämään (Ghossein ym. 2021). Suomessa jul-

kisten hankintojen alueellisuus korostuu vahvan julkisen sektorin ja paikallishallinnon taso-

jen vuoksi. Esimerkiksi vuoden 2023 julkisten hankintojen kokonaisarvosta valtiotason han-

kintojen osuus oli noin 25 %, hyvinvointialueiden osuus hieman yli 40 % ja kuntien ja 



 

kuntayhtymien noin 30 %. Näin ollen keskushallinnon tasolla toteutettavat julkiset hankin-

nat vastaavat vain noin neljännestä kaikista hankinnoista (Valtiokonttori n.d.). Ghossein ja 

muut (2021) korostavat julkisten hankintojen merkitystä alueellisen ja paikallisen kehityk-

sen edistäjänä ja hankintaprosessien strategisten toimenpiteiden toteuttajina. Julkiset han-

kinnat toimivat strategisena työkaluna paikallisella tasolla samalla tavalla kuin hallinnon 

ylemmillä tasoilla. Myös alueellisen elinvoiman näkökulmasta julkisilla hankinnoilla voi-

daan edistää pk-yritysten toimintaa, kunhan kilpailun periaatteita ei rikota. OECD:n (2018) 

mukaan kansalliset strategiat voivat tukea alueellisia toimijoita esimerkiksi ohjaamalla han-

kintayksikköjä kouluttamaan yrityksiä osallistumaan tarjouskilpailuihin, tarjoamalla tietoa 

hankinnoista ja yksinkertaistamalla hankintaprosesseja. Tällä tavoin voidaan vahvistaa myös 

syrjäseutujen yrittäjyyttä. 

Zabala-Iturriagagoitia (2022) tuo esille, että alueellisten hankintastrategioiden avulla voi-

daan mahdollistaa myös rakenteellisia muutoksia alueen taloudessa. Hän korostaa, että jul-

kiset hankinnat ovat alueellisesti vielä vähän hyödynnetty strategiatyökalu, ja että ne kaipaa-

vat tuekseen eri hallinnon tasojen välistä yhteistyötä ja koordinaatiota. Julkisten hankintojen 

avulla voidaan auttaa alueellisia toimijoita tunnistamaan omia vahvuuksiaan ja mahdollistaa 

näiden kehittäminen. Alueellisella tasolla hankintastrategioita voi esiintyä esimerkiksi hy-

vinvointialueilla ja kunnilla, jotka vastaavat osaltaan merkittävästä osasta julkisia hankintoja 

Suomessa. 

Poikkihallinnollinen yhteistyö julkisiin hankintoihin ja niihin liittyviin strategisiin tavoittei-

siin liittyen vaatii monitasoista hallinnointia, jossa eri toimijat – kuten kunnat, hyvinvointi-

alueet, valtion virastot, ministeriöt ja muut viranomaiset – koordinoivat yhdessä resursseja 

yhteisiin tavoitteisiin ja ohjausmekanismeihin. Talebi ja Rezenia (2020) toteavat, että julki-

sissa hankinnoissa, erityisesti mikäli niillä tavoitellaan innovatiivisuuteen kannustamista, 

edellyttää sekä sääntelyn, verkostojen ja hankintayksiköiden välistä yhteistyötä. He korosta-

vat merkitystä kansallisen tason strategian, alueellisten strategioiden ja verkostojen jatkuvaa 

vuorovaikutusta, jotta hankinnoilla voidaan saavuttaa halutut tavoitteet.  

Poikkihallinnollisesta toteutuksesta Eriksson ja muut (2017) nostavat esille rautatieinfra-

struktuurihankkeita tarkastelleen tutkimuksensa pohjoismaista. He tarkastelivat asteittaista 

siirtymistä in-house-tuotannosta ulkoistettuun toteutukseen. Asteittainen siirtyminen kerta-

siirtymän sijasta korostaa koordinaation tarvetta julkisissa projekteissa ja hankintatoteutuk-

sissa, mutta myös selkeä koordinointivastuu kokonaistoteutuksesta ja selkeät vastuu- ja 



 

roolijaot tukivat toteutuksen onnistumista. Tämä osoittaa, että poikkihallinnollinen yhteistyö 

on usein konkreettinen edellytys onnistuneelle toteutukselle. Tämä koskee myös julkisia 

hankintoja koskevien tavoitteiden saavuttamista – yhteistyötä ja koordinaatiota tarvitaan yli 

hankintayksikkö-, alue- ja verkostorajojen.  

2.4  Julkiset hankinnat yrittäjyyspoliittisesta näkökulmasta 

Julkisten hankintojen potentiaalia työkaluna strategisten tavoitteiden saavuttamisessa on tie-

dostettu ja sitä on myös käsitelty tutkimuskirjallisuudessa. Valtiovalta voi esimerkiksi käyt-

tää julkisia hankintoja välineenä luoda innovaatioihin kannustaa ilmapiiriä, joka voi vaikut-

taa vauhdittavasti yritysmaailman kehitykseen (Kundu ym. 2024). Innovatiiviset julkiset 

hankinnat voidaan myös nähdä osana laajempaa innovaatiopolitiikkaa, jossa tavoitteena on 

ohjata markkinoita kehittämään uusia ratkaisuja olemassa olevien tyydyttämättömien tarpei-

den täyttämiseksi tai yhteiskunnallisten ongelmien ratkaisemiseksi (Edquist & Zabala-Itur-

riagagoitia 2015). Useat julkisia hankintoja käsittelevät tutkimukset ovat ottaneet tarkaste-

lukohteekseen yritysmaailmasta juuri pienet ja keskisuuret yritykset ja niiden aseman julki-

sissa tarjouskilpailuissa. Pienten ja keskisuurten yritysten mahdollisuutta osallistua julkisiin 

kilpailutuksiin voidaan lisätä esimerkiksi suurten hankintaerien jakamisella pienempiin ko-

konaisuuksiin ja hankintojen yhdistelemisen välttämisellä (Hoekman & Tas 2020). Kun 

pienten ja keskisuurten yritysten mahdollisuutta osallistua tarjouskilpailuihin lisätään, vää-

ristyy kilpailu mahdollisimman vähän ja hankintojen kustannustehokkuus ja julkisten varo-

jen vastuullinen käyttö voidaan varmistaa.  

Myös julkishallinnon maksamisen, yritystukien ja julkisten hankintojen välistä yhteyttä on 

tarkasteltu esimerkiksi Grajzl’n ja muiden (2023) tutkimuksessa. He tarkastelevat sitä, voiko 

julkisten varojen käytön kannalta olla tehotonta, mikäli yritystukia kohdistetaan julkisiin tar-

jouskilpailuihin osallistuville yrityksille ja nämä valitaan toimittamaan hankittavat tuotteet 

tai palvelut. He perustelevat näkemystään sillä, että tällöin tukirahoituksella ei saavuteta 

välttämättä suurinta mahdollista hyötyä, erityisesti jos yritykset keskittyvät tarjoamaan pal-

veluita tai tuotteitaan pääasiassa julkisen sektorin tarpeisiin. Tällöin ne voivat tarjota tukira-

hoituksella subventoiduin hinnoin tuotteita ja palveluita, jolloin yritystukien muodossa mak-

settava rahoitus ei kohdistu toiminnan kehittämiseen, investointeihin tai muuhun, jossa sen 

kerrannaisvaikutus olisi suurempi. 



 

Toisaalta Suomessa – ja laajemmin EU:ssa – tämä ei ole yhtä merkittävä ongelma, sillä han-

kintalainsäädäntö edellyttää tarjoajien tasapuolista kohtelua ja syrjimättömyyttä. Lisäksi 

hankintayksiköiden on otettava huomioon mahdolliset kilpailun vääristymät, kuten tukien 

vaikutus hintatasoon. Esimerkiksi EU:n valtiontukisäännöt ja kansalliset hankintaohjeistuk-

set, kuten Valtiovarainministeriön ylläpitämät JYSE-sopimusehdot, sisältävät ehtoja, jotka 

rajoittavat kilpailua vääristäviä käytäntöjä ja mahdollistavat sopimusten purkamisen, jos toi-

mittaja syyllistyy kiellettyyn kilpailunrajoitukseen (Valtiovarainministeriö 2025). Kysymys 

siitä, muodostavatko julkiset hankinnat ja yritystuet yhdessä subventoitujen hintojen ongel-

man, on kuitenkin edelleen ajankohtainen. Vaikka sääntelyä on olemassa, käytännön val-

vonta ja vaikutusten arviointi voivat vaihdella. Erityisesti tilanteissa, joissa yritystuet koh-

distuvat samoihin toimijoihin, jotka menestyvät toistuvasti julkisissa kilpailutuksissa, voi 

syntyä rakenteellista etua, joka heikentää markkinoiden avoimuutta ja uusien toimijoiden 

pääsyä markkinoille. 

Vaikka kestävän kehityksen kysymykset eivät ole tämän tutkielman painopiste, on syytä to-

deta, että monissa maissa strategiset hankinnat yhdistävät yrittäjyystavoitteisiin myös ym-

päristö- ja yhteiskuntavastuun näkökulmat. Esimerkiksi energiatehokkuus, vähähiilisyys ja 

sosiaalinen osallisuus voivat sisältyä tarjouspyyntöjen kriteereihin (OECD 2022). Tämä voi 

puolestaan luoda uusia liiketoimintamahdollisuuksia pk-yrityksille, jotka kykenevät kehittä-

mään innovatiivisia ratkaisuja näihin tarpeisiin. Mazzucaton (2013) mukaan valtio voi toi-

mia yrittäjämäisesti ohjaamalla markkinoita aktiivisesti esimerkiksi juuri hankintojen kautta. 

Kun julkinen sektori suuntaa kysyntää tietyille aloille – kuten uusiutuva energia, moderni 

teknologia tai terveydenhuollon innovaatiot – se voi synnyttää kokonaan uusia toimialoja ja 

markkinoita. Julkisten hankintojen ollessa vahvasti säänneltyjä sekä Suomessa että Euroo-

passa, kysynnän suuntaaminen pelkästään yrittäjyyspoliittisten tavoitteiden mukaisesti ei ole 

mahdollista, mutta hankinnoissa voidaan painottaa eri kriteerejä, jotka voivat toimia kannus-

timena ja ohjata yrityksiä tiettyyn suuntaan, esimerkiksi kestävän kehityksen tavoitteiden 

osalta.  

Julkiset hankinnat ovat siten enemmän kuin pelkkä hallinnollinen instrumentti julkisen sek-

torin tarvitsemien tavaroiden ja palveluiden hankkimiseksi. Hankintoja voidaan käyttää ak-

tiivisena välineenä yrittäjyyden, elinkeinorakenteen ja markkinoiden kehittämisessä. Han-

kintakäytäntöjen strategisella suunnittelulla voidaan saavuttaa monia etuja.  Julkisten han-

kintojen kautta voidaan tukea pk-yritysten kasvua, edistää vastuullisuusnäkökulmien 



 

huomioimista liiketoiminnassa ja mahdollisesti myös luoda markkinoita uusille ratkaisuille. 

Tämän edellytyksenä on kuitenkin se, että hankintayksiköt tiedostavat ja hyödyntävät rooli-

aan markkinoita ohjaavana kätenä ja että sääntely sekä käytännön ohjeistus tukevat tätä ta-

voitetta. Yrittäjyyspoliittisesti julkisten hankintojen potentiaali on merkittävä, mutta hankin-

tojen hyödyntäminen yrittäjyyspoliittisena työkaluna vaatii sekä poliittista tahtoa päättäjiltä 

että osaamista hankintayksiköiltä.  

2.5  Elinvoima  

Elinvoiman käsitteellä ei ole yksiselitteistä määritelmää, eikä sille ole englannin kielessä 

suoraa vastinetta. Esimerkiksi termejä vitality ja viability voidaan pitää elinvoiman käännök-

sinä. Alueellista elinvoimaa voidaan tarkastella lukuisista eri näkökulmista. Esimerkiksi Sal-

mivuori (2022) painottaa käsitteen monipuolisuutta ja ottaa huomioon eri ulottuvuudet, ku-

ten taloudellisen, sosiaalisen, kulttuurisen ja ekologisen ulottuvuuden. Zhong (2020) taas 

määrittelee elinvoiman alueen kykynä mahdollistaa talouden kasvu ja kehitys. Hänen mää-

ritelmänsä mukaan olennaista on siis elinkeinotoiminnalle otollisen toimintaympäristön 

mahdollistaminen. Tässä tutkimuksessa elinvoimaa ei käsitellä yksittäisen yrityksen tai yh-

teiskunnallisen toimijan näkökulmasta, vaan elinvoimaa lähestytään alueellisella ja valta-

kunnallisella tasolla yleisesti elinkeinoelämän toimijoiden näkökulmasta – eli yrittäjyyspo-

litiikan tuloksena tapahtuvaa elinvoiman edistämistä. 

Elinvoiman käsitteen ollessa lavea, ei myöskään sen mittaamiseksi ole yksiselitteisiä mitta-

reita. Etuk ja Acock (2017) tutkimuksessa tarkastellaan faktorianalyysin avulla sitä, voi-

daanko elinvoimaisuuden mittaamiseen kehittää luotettavaa indeksiä useiden sosiaalisiin, 

taloudellisiin ja ympäristöön liittyviin indikaattoreihin pohjautuen. Tutkimuksen tulokset 

osoittavat, että yhtä yhtenäistä elinvoimaa mittaavaa indeksiä ei voida luotettavasti luoda, 

sillä eri alueilla voi olla erilaisia vahvuuksia ja heikkouksia, eikä elinvoima ole yksiselittei-

nen kokonaisuus. Elinvoimaa ja sen kehitystä voidaan kuitenkin tarkastella erilaisten ulottu-

vuuksien kautta, kuten esimerkiksi työllisyyden, koulutustason sekä asumismuotojen ja -

kustannusten kanssa. Zhong (2020) tarkastelee tutkimuksessaan elinvoimaan vaikuttavia te-

kijöitä. Hänen tutkimustuloksensa ovat pitkälti linjassa Etukin ja Acockin tutkimuksen 

kanssa. Zhongin mukaan elinvoimaisuutta voidaan mitata väestömuutoksen mittareiden, yri-

tysten investointien, demografisten mittareiden ja alueellisten muutosten näkökulmasta. 



 

Esimerkeiksi hän nostaa esimerkiksi väestötiheyden, BKT:n, koulutusasteen ja tulotason. 

Tutkimuksessa myös todettiin, että väestönkasvu ja kaupungistuminen lisäävät yritysten 

määrää ja samalla alueellista elinvoimaisuutta. Lisäksi erilaisilla poliittisilla toimilla ja ul-

komaisilla investoinneilla on usein positiivisia vaikutuksia elinvoimaisuuteen, joskin vaiku-

tukset eivät ole jokaisella alueella yksiselitteisiä.  

Voidaan siis todeta, että elinvoima on käsitteenä hyvin monipuolinen ja sen määritelmä on 

hyvin paljon riippuvainen siitä, missä kontekstissa sitä tarkastellaan. Elinvoiman edellytyk-

senä voidaan kuitenkin nähdä olevan talouden kasvu ja kehitys, sillä nämä vaikuttavat suo-

rasti sekä yksittäisten ihmisten, mutta myös yritysten ja julkisen sektorin toimintaedellytyk-

siin. Hyvä taloudellinen tilanne mahdollistaa yrityksille investoinnit, ihmisille työpaikkoja 

ja julkiselle sektorille se tarkoittaa usein suurempia verotuloja ja pienempiä resursseja eri-

laisiin tukimuotoihin. Ympäristönäkökulmasta taloudellinen kasvu saattaa olla ristiriidassa 

elinvoiman kanssa, mutta toisaalta vahva talous mahdollistaa myös kestävien ratkaisujen ke-

hittämisen ja niihin investoimisen. Tässä tutkimuksessa elinvoiman käsitettä sovelletaan 

laaja-alaisesti ja sitä tarkastellaan eri näkökulmista.  

2.6  Innovaatiot ja innovatiiviset julkiset hankinnat 

Julkisia hankintoja voidaan käyttää myös aktiivisesti strategisena työkaluna yrittäjyyspoli-

tiikassa, erityisesti silloin, kun tavoitteena on innovaatiotoiminnan tukeminen. Innovaa-

tiomyönteisissä hankinnoissa julkinen sektori ei määrittele tuotteita tai palveluita tarkoin, 

vaan esittää tarpeita tai haasteita, joihin toimittajat voivat tarjota uusia ratkaisuja. Tällainen 

lähestymistapa voi erityisesti hyödyttää pieniä ja keskisuuria yrityksiä, joilla on kyky rea-

goida nopeasti uusiin markkinamahdollisuuksiin (Edquist & Zabala-Iturriagagoitia 2015). 

Tutkimukset ovat osoittaneet, että julkinen kysyntä voi toimia innovaation veturina: yrityk-

set kehittävät uusia ratkaisuja, kun niillä on varmuus ensimmäisestä asiakkaasta. Tämä voi 

lisätä myös tutkimus- ja kehitystoiminnan rahoitusta yrityksissä ja parantaa niiden kilpailu-

kykyä niin kotimaassa kuin ulkomailla. (Uyarra ym. 2014; Saastamoinen ym. 2018). Julkiset 

hankinnat eivät siis ole pelkkä kustannustekijä vaan investointi, jolla voidaan ohjata talouden 

rakennetta ja vahvistaa elinkeinoelämää.  

Innovaatioiden edistäminen julkisten hankintojen kautta on usein haastavaa rajallisen aika-

taulun ja rajallisten resurssien vuoksi. Suhonen ja muut (2019) nostavat esille, että 



 

innovatiiviset hankinnat sisältävät yleensä korkeampia riskejä ja epävarmuutta kuin muut 

hankinnat ja tämän vuoksi perinteiset hankintasopimusmallit eivät sovellu innovatiivisille 

hankinnoille. Lisäksi innovatiivisten hankintojen hidasteina nähdään hankintayksiköiden 

riskien välttely, hankintojen lyhytjänteisyys ja lainsäädännön rajoittama liikkumavara. Su-

honen ja muut (2024) tuovat esille innovatiivisten hankintojen moninaisuuden. Innovatiivi-

nen hankinta voi pitää sisällään mitä vain nykyisten ratkaisujen mukauttamisesta täysin uu-

siin tuotteisiin ja palveluihin. He myös nostavat esille perinteisten sopimusmallien lisäksi 

innovatiivisille julkisille hankinnoille erilaisia omia sopimusstrategioitaan. He esittävät, että 

toimittajan ja hankintayksikön riskiensietokyvystä ja resursseista riippuen hankintasopimus 

voi olla liikkumavaraa antava, jolloin hankintayksikkö kattaa kaikki kustannukset tai kiin-

teähintainen, jolloin toimittaja kantaa riskin. Kolmantena vaihtoehtona on kannustava sopi-

mustyyppi, jossa riski jaetaan. Tämä vaatii kuitenkin seurantaa ja tiivistä yhteistyötä hankin-

tayksikön ja toimittajan välillä.  

Innovatiivisten hankintojen toteuttamisessa on siis huomioitava kaikkien osapuolten kyky 

kantaa riskiä ja tärkeää sopia yhteisistä mittareista, joiden avulla voidaan mitata kehitettävän 

tuotteen tai palvelun sopivuutta siihen tarkoitukseen, johon sen on tarkoitus vastata. Innova-

tiivisten hankintojen edistämiseksi tulisi lisätä tietoutta eri työkaluista riskien minimoi-

miseksi, kuten räätälöidyt hankintasopimukset. Yleisesti ottaen myös riskienhallintataitojen 

kehittäminen ja innovaatiomyönteisen asenteen levittäminen ovat tärkeässä osassa innova-

tiivisten julkisten hankintojen edistämisessä. Hankintayksiköiden on myös tärkeä osata mää-

ritellä innovatiivisen tarjouspyyntöjen sisällöt oikein, jotta yritysten kynnys osallistua tällai-

siin hankintoihin madaltuisi (Uyarra ym. 2014). Olennaista on laatia kattava tarjouspyyntö, 

mutta jättää myös innovaatioille tilaa olematta liian yksityiskohtainen vaatimusten kanssa. 

Lisäksi uyarra ja muut (2014) nostavat myös esille, että liian lyhyet sopimukset eivät kan-

nusta yrityksiä osallistumaan hankintamenettelyihin tai kehittämään innovaatioita. Liian ly-

hyt sopimuskausi on riski, erityisesti pienille ja keskisuurille yrityksille.  

Innovatiivisten julkisten hankintojen onnistunut toteuttaminen vaatii hankintayksiköiltä 

kiinnostusta, riskienhallintakykyä ja vuorovaikutusta sidosryhmien, kuten yrityskentän 

kanssa. Hankintayksiköiden on tärkeää myös tiedostaa oma asemansa innovaatioiden mah-

dollistajana ja tarvittaessa sopeuttaa toimiaan, kuten esimerkiksi hankintasopimuksia ja tar-

jouspyyntöjä, tilanteen mukaisesti. Julkinen sektori voi toimia innovaatioiden veturina, 

mutta edellyttää myönteistä suhtautumista niiden edistämiseen myös käytännön toimissa. 



 

Vaikka riskien tunnistaminen ja niiden minimointi on tärkeää, on hankintayksiköiden myös 

tärkeä oppia tunnistamaan ne mahdollisuudet, joita onnistuneet uudet innovaatiot voivat 

tuoda. Innovaatioiden avulla voidaan saavuttaa tehokkaita ratkaisuja muuttuvan maailman 

haasteisiin ja innovaatioiden vaikutuksia tulisikin tarkastella pitkällä aikavälillä liian lyhyt-

jänteisen katsontakannan sijaan.  

2.7  Julkisten hankintojen seuranta ja mittarit 

Julkisten hankintojen seuranta ja mittarointi on tärkeää tarkasteltaessa hankintojen ohjauk-

sen ja sääntelyn muutosten vaikutuksia. Hankintayksiköt tai lainsäätäjät voivat haluta esi-

merkiksi seurata strategisten tavoitteiden saavuttamisen edistymistä esimerkiksi kestävyys-

tavoitteiden, tehokkuuden tai innovaatioiden osalta. Seurannan avulla pystytään myös tun-

nistamaan tarvittavia kehityskohteita ja ohjaamaan toimenpiteitä oikeaan suuntaan. Tämän 

lisäksi yleisellä tasolla hankintojen seuranta ja raportointi edistää läpinäkyvyyttä julkisten 

varojen käytöstä ja tarjoaa päättäjille, hankintayksiköille ja kansalaisille tietoa hankinnoista.  

Euroopan unionin hankintadirektiiveissä strategisen hankinnan toteuttaminen mahdolliste-

taan, mutta siihen ei velvoiteta. Tältä osin tai yleisellä tasolla lainsäädännössä ei esitetä työ-

kaluja tai mittareita hankintojen seurantaan. OECD (2023) on laatinut raportin, jossa esitel-

lään joustava mittarointikehys julkisten hankintojen tehokkuuden, säännönmukaisuuden ja 

strategisten tavoitteiden toteutumisen seurantaan eri tasoilla. Tämä mittarointikehyksen 

avulla hankintoja voidaan tarkastella yksittäisten hankintojen, hankintayksikön tai koko kan-

sallisen hankintajärjestelmän tasolla.  Kehys sisältää 259 indikaattoria, joiden avulla hankin-

tojen vaikuttavuutta voidaan arvioida. Tehokkuusindikaattorit mittaavat esimerkiksi proses-

sien nopeutta, kilpailun tasoa ja kustannustehokkuutta, kun taas sääntöjenmukaisuusindi-

kaattorit tai compliance-indikaattorit arvioivat hankintalainsäädännön noudattamista, lä-

pinäkyvyyttä ja valvontaa. Strategiset indikaattorit liittyvät esimerkiksi pk-yritysten osallis-

tumiseen, innovaatioihin ja vastuullisuusteemaan kuuluviin tavoitteisiin. Näitä indikaatto-

reita voivat hyödyntää sekä hankintayksiköt että viranomaiset.  

Vuonna 2019 OECD arvioi Suomen osalta hankintajärjestelmän olevan hyvin hajautunut, 

joka vaikeuttaa kokonaisvaltaista seurantaa ja vaikuttavuuden arviointia julkisten hankinto-

jen osalta. Raportissa myös arvioidaan, että keskitetyn hankinnan kautta Suomessa voitaisiin 

saavuttaa merkittäviä, jopa 25 % säästöjä, hajautettuun hankintaan verrattuna. Lisäksi 



 

sähköisten hankintajärjestelmien merkitys datan tuottamisen ja keräämisen kannalta tiedos-

tetaan seurannan edistämiseksi. Raportissa esitetään viisi keskeistä indikaattoria hankinta-

toimen maturiteetin arvioimiseksi: strateginen johtajuus, tavoitteiden asettaminen, prosessit 

ja menetelmät, henkilöstö sekä suhteet toimittajiin ja muihin sidosryhmiin. Näiden avulla 

voidaan arvioida, kuinka johdonmukaisesti hankintayksiköt toteuttavat strategisia tavoitteita 

ja miten ne seuraavat niiden toteutumista. Lisäksi Suomessa Kilpailu- ja kuluttajavirasto 

(2022) on nostanut esiin hankintojen seurannan kehittämistarpeet erityisesti kustannustehok-

kuuden ja asetettujen tavoitteiden osalta. KKV nostaa esille myös julkisten hankintojen mer-

kityksen kansantaloudelle ja korostaa systemaattisen seurannan tarvetta julkisten hankinto-

jen onnistumiselle niiden tehostamiseksi.  

2.8  Teoriaosuuden yhteenveto 

Teoriaosuudessa julkisia hankintoja on tarkasteltu monipuolisesti lainsäädännön, strategisen 

ohjauksen, alueellisen näkökulman ja yrittäjyyspolitiikan kautta. Julkiset hankinnat ovat 

merkittävä osa julkishallinnon organisaatioiden taloudellista toimintaa ja hankinnat ovat 

vahvasti säänneltyjä kansallisen lainsäädännön lisäksi myös Euroopan unionin tasolla. Sään-

telyn tarkoituksena on varmistaa hankintaprosessien läpinäkyvyys, kilpailun tasapuolisuus 

ja julkisten varojen tehokas käyttö. Pakottavan lainsäädännön lisäksi hankintoja pyritään oh-

jaamaan erilaisin pehmeän sääntelyn keinoin, kuten suosituksin ja strategisin ohjelmin. 

Näillä pyritään täydentämään säädöspohjaista ohjausta ja tukemaan hankintayksiköitä stra-

tegisten tavoitteiden saavuttamisessa. Strateginen ohjaus korostaa hankintojen roolia laajem-

pien yhteiskunnallisten tavoitteiden, kuten kestävän kehityksen, innovaatioiden ja alueelli-

sen elinvoiman edistämisessä.  

Alueellisuus korostuu erityisesti Suomessa toteutettavissa julkisissa hankinnoissa, sillä alu-

eelliset pienet hankintayksiköt toteuttavat hankinnoista merkittävän osan. Yrittäjyyspolitii-

kan näkökulmasta julkiset hankinnat tarjoavat mahdollisuuden tukea yritysten kasvua, edis-

tää innovaatioita ja jopa luoda uusia markkinoita. Hankintakäytäntöjen suunnittelulla voi-

daan purkaa osallistumisen esteitä kilpailutuksista ja hyötyä julkisen sektorin muodosta-

masta kysynnästä. Innovatiiviset hankinnat, joissa korostuu tarvelähtöisyys, riskien jakami-

nen ja yhteistyö toimittajien kanssa, voivat toimia merkittävinä ajureina yhteiskunnallisten 

haasteiden ja tarpeiden ratkaisemisessa. Hankintojen strategisena tavoitteena voi myös olla 



 

elinvoiman edistäminen, joka on myös monitahoinen käsite ja laaja-alaiset vaikutukset yk-

sityisen sektorin lisäksi myös julkiseen sektoriin ja kansalaisiin.  

Hankintojen tavoitteiden toteuttamisen ja kehittämisen kannalta on myös oleellista, että niitä 

seurataan ja arvioidaan erilaisin mittarein. Seuranta ja mittarointi on kuitenkin melko vaih-

televaa ja haastavaa, sillä siihen ei ole lainsäädännöllistä velvoitetta. Kuitenkin kansainväli-

set suositukset ja tutkimukset korostavat systemaattisen seurannan ja mittareiden merkitystä 

hankinnoissa. Suomessa hankintojen hajautuneisuus tekee osaltaan hankintojen seurannasta 

haastavaa.  

  



 

3  Metodologia 

Tässä luvussa käsitellään tutkimuksen metodologiaa, tutkimuksessa käytettävää aineistoa ja 

sen käsittelyä. Tutkimusmenetelmänä tutkimuksessa käytetään aineistolähtöistä dokument-

tianalyysia, jonka aineistona toimii pääministeri Sipilän ja pääministeri Marinin hallituskau-

sien 2015–2019 ja 2019–2023 hallitusohjelmat sekä näiden aikana laaditut ja julkaistut muut 

asiakirjat, kuten erilaiset raportit, suunnitelmat ja lainsäädäntödokumentit. Tutkimusmene-

telmää, tutkimuksessa käytettäviä aineistoja sekä tutkimuksen luotettavuuden arviointia kä-

sitellään tarkemmin seuraavissa alaluvuissa.   

3.1  Aineistolähtöinen dokumenttianalyysi 

Dokumenttianalyysi on tutkimusmenetelmä, jossa hyödynnetään erilaisia kirjallisia lähteitä. 

Tällaisia käytettäviä lähdeaineistoja ovat esimerkiksi erilaiset raportit, lausunnot, muistiot ja 

tilastot (Bowen 2009). Dokumenttianalyysissa näiden lähteiden sisältöä tulkitaan, analysoi-

daan ja verrataan sekä toisiinsa että olemassa olevaan tutkimukseen systemaattisesti. Moila-

nen ja muut (2022) esittävät, että dokumenttianalyysi voidaan jakaa prosessina kolmeen vai-

heeseen: 

1. Aineiston hankinta ja valmistelu, esimerkiksi luokittelu 

2. Sisällön analysointi  

3. Johtopäätöksien tekeminen 

Aineiston hankinta- ja valmisteluvaiheessa aineisto voidaan luokitella erilaisiin ryhmiin kä-

sittelyn helpottamiseksi. Tässä tutkimuksessa käytettävää aineistoa ja sen luokittelua tarkas-

tellaan tarkemmin luvussa 3.2. Analyysivaiheessa on tärkeää pyrkiä tunnistamaan näkyvien 

viestien lisäksi myös erilaiset epäsuorat sisällöt, kuten esimerkiksi aineiston konteksti ja 

mahdolliset taustaoletukset. Johtopäätöksissä aineistosta tehtyjä havaintoja ja analyysia koo-

taan yhteen ja verrataan myös olemassa olevaan tutkimukseen ja teoriaan. Tässä tutkimuk-

sessa dokumenttianalyysi on aineistolähtöinen, jolloin analyysin perustana toimii itse analy-

soitava aineisto, jolloin siitä voidaan nostaa esille olennaisia havaintoja riippumatta aiem-

pien tutkimusten tuloksista. Lisäksi olennaista aineistolähtöisessä dokumenttianalyysissa on 



 

myös se, että johtopäätökset perustuvat aineiston analyysiin, eikä etukäteen asetettuja hypo-

teeseja ole tarkoitus testata ja todistaa oikeiksi. (Moilanen ym. 2022; Bowen 2009; Prior 

2008) 

3.2  Käytettävä aineisto 

Tämän tutkimuksen aineistolähtöisen dokumenttianalyysin keskeisimpinä lähteinä toimivat 

pääministeri Juha Sipilän sekä pääministeri Antti Rinteen ja Sanna Marinin hallituksien oh-

jelmat. Näiden lisäksi hallitusten julkisia hankintoja koskeviin tavoitteisiin ja toimenpiteisiin 

liittyen olennaisia aineistoja ovat kunkin hallituskauden julkisiin hankintoihin liittyvät stra-

tegiset aineistot, joihin lukeutuvat esimerkiksi Sipilän hallituskaudella lanseeratun Kestä-

vien ja innovatiivisten hankintojen osaamiskeskus KEINO:n toiminta- ja taloussuunnitelma 

ja Marinin hallituskauden olennaisin strategiadokumentti on osana Hankinta-Suomi-ohjel-

maa laadittu Suomen julkisten hankintojen strategia 2020. Hallitusohjelmat toimivat keskei-

senä lähteenä hallituksen suuren kuvan tavoitteista julkisiin hankintoihin liittyen, kun taas 

hallituksen päätöksistä ja toimenpiteistä saadaan tarkempaa tietoa esimerkiksi hallituksen 

esityksistä ja strategisista aineistoista, joissa on kuvattu tarkemmin tavoitteiden saavutta-

miseksi tehtävät toimenpiteet ja yksityiskohtaisemmat tavoitteet.  

Sipilän ja Marinin hallituksien antamat hallituksen esitykset hankintalain muuttamiseksi 

ovat pitkälti Euroopan unionin hankintadirektiivien toteuttamista, mutta sisältävät myös hal-

lituksen omia linjauksia julkisten hankintojen sääntelyyn liittyen. Sipilän hallitus sääti han-

kintalain kokonaisuudistuksen hallituksen esityksellä HE 108/2016, jossa pohjana oli EU:n 

hankintadirektiivi 2014/24/EU, erityisalojen hankintadirektiivi 2014/25/EU ja julkisia käyt-

töoikeuksia koskeva direktiivi 2014/23/EU. Marinin hallituskaudella hankintalakiin liittyen 

annettiin kaksi hallituksen esitystä, HE 244/2020 ja HE 115/2022 joista toinen, laajempi 

esitys, raukesi eduskuntakauden lopussa. Tämän hallituksen esityksen tekniset muutokset ja 

tarkennukset esiteltiin eduskunnalle pääministeri Petteri Orpon hallituskauden alussa halli-

tuksen esityksellä HE 102/2023 ja muutokset astuivat voimaan lakina 164/2024 1.6.2024. 

Tässä tutkimuksessa käsitellään kuitenkin Marinin hallituksen esityksen sisältöä ja tavoit-

teita, mutta HE 115/2022:n oikeudellinen status on tärkeää huomioida. (HE 108/2016 vp; 

HE 244/2020 vp; TEM 2023). Tässä tutkimuksessa tarkastellaan Marinin hallituskauden 

hankintalakiin liittyvistä hallituksen esityksistä vain jälkimmäistä, sillä ensimmäinen on 



 

pitkälti vain tarkennuksia kansalliseen lainsäädäntöön EU-direktiivien pohjalta ja näin ollen 

tämä ei ole tutkimuksen aiheen kannalta merkittävä.  

Tutkimuksen aineistoa valittaessa lähtökohtana oli koota molemmilta hallituskausilta vertai-

lukelpoiset aineistot. Hallitusohjelmat ja hankintalainsäädännön muuttamiseksi annetut hal-

lituksen esitykset ovat vertailtavissa hallituskausien välillä. Vaikka Marinin hallituskauden 

toisessa hallituksen esityksessä esitetyt hankintalainsäädännön muutokset eivät astuneet sel-

laisinaan voimaan, antaa hallituksen esitys kuitenkin kattavan kuvan niistä teemoista ja toi-

menpiteistä, joita Marinin hallitus korosti. Lisäksi Sipilän hallituskaudelta strategiseksi do-

kumentiksi valikoitui kestävien ja innovatiivisten hankintojen osaamiskeskus KEINO:n toi-

minta- ja taloussuunnitelma, sillä kyseessä oli merkittävä hanke, jonka kautta monia halli-

tusohjelmassakin mainittuja tavoitteita pyrittiin konkreettisin toimenpitein edistämään. Li-

säksi KEINO:n toiminnassa korostui tiedon ja osaamisen jakaminen, joka myös on tärkeässä 

roolissa Marinin hallituskaudella lanseeratussa Hankinta-Suomi-ohjelmassa. Näin KEINO:n 

toiminta- ja taloussuunnitelman sekä Hankinta-Suomi-ohjelman osana laadittu Suomen kan-

sallinen julkisten hankintojen strategia ovat verrattavissa keskenään ja tästä syystä nämä ai-

neistot valikoituivat tutkimuksessa tarkasteltaviksi strategiadokumenteiksi.  

Analysoitavan aineiston laajuus on yhteensä 956 sivua, joista merkittävä osa koostuu han-

kintalain kokonaisuudistukseen liittyvästä hallituksen esityksestä HE 108/2016, jossa on 487 

sivua. Marinin hallituskauden hallituksen esitys HE 115/2022 49 sivua ja hallitusohjelmat 

290 sivua, joista Marinin hallitusohjelma on huomattavasti laajempi 216 sivullaan. Pienem-

män osan aineistosta muodostaa strategiadokumentit, joista KEINO:n toiminta- ja talous-

suunnitelma on 83 sivua ja kansallinen julkisten hankintojen strategia liitteineen 47 sivua.  

Tutkimuksessa käytettävä aineisto listattuna ja luokiteltuna: 

3. Hallitusohjelmat: Juha Sipilän hallituksen ohjelma (2015–2019) ja pääministeri 

Antti Rinteen ja Sanna Marinin hallituksen ohjelma (2019–2023)  

4. Strategiadokumentit: KEINO-osaamiskeskuksen toiminta- ja taloussuunnitelma 

vuosille 2018–2021 sekä Suomen kansallinen julkisten hankintojen strategia 2020  

5. Lainsäädäntö: Hallituksen esitykset liittyen lakiin julkisista hankinnoista ja käyttö-

oikeuksista (1397/2016) HE 108/2016 ja HE 115/2022  



 

3.2.1  Analyysirunko 

Aineiston analyysin apuna tutkimuksessa hyödynnetään oheista systemaattista analyysirun-

koa, jonka avulla tarkastellaan tutkimuksessa käytettäviä aineistoja julkisten hankintojen nä-

kökulmasta. Analyysirungon tarkoituksena on mahdollistaa vertailukelpoinen ja jäsennelty 

analyysi aineiston tyypistä ja laajuudesta riippumatta.   

 

Teema Kysymys Huomiot dokumentista 
Strateginen asema Miten dokumentti määritte-

lee julkisten hankintojen 
roolin?  

 

Tavoitteet Mitä tavoitteita asetetaan jul-
kisiin hankintoihin liittyen? 

 

Toimenpiteet Mitä konkreettisia toimia tai 
ohjelmia esitetään? 

 

Lainsäädäntöyh-
teys 

Viitataanko hankintalakiin 
tai muihin sääntelymuutok-
siin? 

 

Kestävyys ja vas-
tuullisuus 

Korostetaanko sosiaalista, 
ekologista tai taloudellista 
vastuullisuutta? 

 

Innovatiivisuus Kannustetaanko innovatiivi-
siin hankintoihin tai kokei-
luihin? 

 

Poikkihallinnolli-
suus 

Miten poikkihallinnollisuus 
tai alueellinen näkökulma 
näkyy tai huomioidaan? 

 

Seuranta ja arvi-
ointi 

Miten hankintojen vaikutta-
vuutta mitataan tai seura-
taan? 

 

Taulukko 1. Aineistolähtöisen dokumenttianalyysin analyysirunko. 

 

Analyysirunko koostuu viidestä sarakkeesta:  

1. Teema: Tässä sarakkeessa kuvataan se näkökulma, jonka kautta aineistoa tarkastel-

laan. Teemat valittiin tutkimusongelmaan ja aiempaan julkisiin hankintoihin liitty-

vään tutkimukseen perustuen.  



 

2. Kysymys: Jokaiselle teemalle on muotoiltu ohjaava kysymys, jonka avulla kohdis-

tetaan kyseisen teeman analysointia aineistoon. Kysymykset myös tukevat aineisto-

lähtöistä analyysia.  

3. Huomiot dokumentista: Kolmanteen sarakkeeseen kirjataan tiivistetysti muistiin-

panot ja huomiot aineistosta, joiden pohjalta analyysia avataan laajemmin luvun 

neljä alaluvuissa.  

3.2.2  Yhteenveto -ja vertailu 

Aineistojen analysoinnin tarkoituksena on muodostaa käsitys julkisten hankintojen roolista 

elinvoiman edistämisessä ja yrittäjyyspoliittisena työkaluna Sipilän ja Marinin hallituskau-

silla. Julkisia hankintoja näillä eri hallituskausilla voidaan verrata edellisessä luvussa käsi-

teltyjen teemojen ja teemoihin ohjaavien kysymysten kautta. Oheinen vertailutaulukko toi-

mii työkaluna ohjaamassa vertailua siitä, miten julkisten hankintojen rooli eri hallituskau-

silla eroaa toisistaan. Siinä missä edellisen luvun analyysitaulukko on aineistokohtainen, oh-

jaa oheinen vertailutaulukko aineistojen yhteenvetoa hallituskausittain sekä näiden vertailua 

keskenään. Viimeiseen sarakkeeseen voidaan kirjata johtopäätös siitä, miten kyseiseen tee-

maan liittyvät asiat eroavat eri hallituskausien välillä. Taulukon tarkoituksena on toimia raa-

mina ja työkaluna vertailulle, jota avataan syvemmin tekstimuodossa.  

 

Teema Kysymys Sipilän hallitus-
kausi (2015–
2019)  

Marinin hallitus-
kausi (2019–
2023)  

Vertailutulkinta 

Strateginen asema Miten dokumentti 
määrittelee julkis-
ten hankintojen 
roolin?  

   

Tavoitteet Mitä tavoitteita ase-
tetaan julkisiin han-
kintoihin liittyen? 

   

Toimenpiteet Mitä konkreettisia 
toimia tai ohjelmia 
esitetään? 

   

Lainsäädäntöyhteys Viitataanko hankin-
talakiin tai muihin 
sääntelymuutok-
siin? 

   



 

Kestävyys ja vas-
tuullisuus 

Korostetaanko sosi-
aalista, ekologista 
tai taloudellista vas-
tuullisuutta? 

   

Innovatiivisuus Kannustetaanko in-
novatiivisiin han-
kintoihin tai kokei-
luihin? 

   

Poikkihallinnolli-
suus 

Miten poikkihallin-
nollisuus näkyy tai 
huomioidaan? 

   

Seuranta ja arviointi Miten hankintojen 
vaikuttavuutta mita-
taan tai seurataan? 

   

Taulukko 2. Aineistolähtöisen dokumenttianalyysin yhteenveto- ja vertailutaulukko. 

 

3.3  Validiteetti ja reliabiliteetti 

Reliabiliteetti ja validiteetti ovat olennaisia käsitteitä tutkimuksen tekemisessä, joita on tär-

keä tarkastella. Reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimuksen johdonmukaisuutta ja toistetta-

vuutta. Eskolan ja Suoranta (2000) selittävät reliabiliteetin tarkoittavan sitä, miten luotetta-

vasti ja toistettavasti käytetty tutkimusmenetelmä mittaa haluttua ilmiötä. Laadullisessa tut-

kimuksessa, kuten aineistolähtöisessä dokumenttianalyysissa tämä liittyy analyysin syste-

maattiseen toteuttamiseen ja analyysiprosessin dokumentointiin. Silverman (1993) sanoo, 

että analyysiprosessin kuvaaminen, systemaattisen analyysirungon käyttäminen ja analyy-

simuistiinpanojen pitäminen ovat tärkeitä asioita tutkimuksen reliabiliteetin maksimoi-

miseksi. Lisäksi on olennaista, että samoja teemoja tulkitaan eri dokumenttien yhteydessä 

samalla tavalla (Kirk & Miller 1986).  

Validiteetti viittaa tutkimuksen pätevyyteen. Se tarkoittaa esimerkiksi sitä, kuinka hyvin tut-

kimus mittaa ja käsittelee sitä ilmiötä, jota sen on tarkoitus tutkia (Eskola & Suoranta 2000). 

Dokumenttianalyysin kohdalla validiteetti voidaan tulkita tarkoittavan tutkimustulosten us-

kottavuutta. Silverman (1993) korostaa uskottavuuskäsitettä ja selittää validiteetin olevan 

myös pitkälti tutkijan käsissä, sillä tämän tehtävänä on havainnollistaa tutkittavat asiat ym-

märrettävästi muille. Lisäksi esimerkiksi havaintojen tekeminen useista lähteistä tukee tut-

kimuksen validiteettia (Kirk & Miller 1986).  



 

Tämän tutkimuksen reliabiliteettia tukee aiemmassa luvussa esitellyt systemaattiset ana-

lyysi- ja vertailukehykset. Lisäksi näiden lisäksi tulee varmistaa analyysiprosessin aikana 

riittävien muistiinpanojen kirjaaminen, jotta havainnot perustuvat varmasti oikeaan tulkin-

taan, eikä hatariin muistikuviin. Validiteettia tutkimuksessa tukee se, että analyysi- ja ver-

tailutaulukoiden teemat ja ohjaavat kysymykset perustuvat tutkimusongelmaan ja tutkimus-

kysymyksiin. Lisäksi havaintoja tehdään monipuolisesti eri lähteistä, esimerkiksi pelkkien 

hallitusohjelmien lisäksi strategioista ja tilastotiedosta, joka osaltaan varmistaa, että havain-

not ovat oikeasuuntaisia.  

  



 

4  Dokumenttianalyysi 

Tässä luvussa analysoidaan tutkimuksessa käytettäviä aineistoja edellisen luvun analyy-

sirungon avulla. Analyysirungot jokaisen aineiston kohdalta löytyvät diplomityön lopusta 

erillisinä liitteinä ja seuraavissa alaluvuissa ne on purettu tekstimuotoon. Aineistot käsitel-

lään omissa alaluvuissaan hallituskausittain. Kunkin aineiston analyysin rakenne on analyy-

sirungon mukainen, joten tekstimuotoisessa analyysissa käsitellään yhtenäisesti, mutta ohei-

sessa järjestyksessä, seuraavat teemat: 

 Strateginen asema – julkisten hankintojen rooli 

 Tavoitteet – painotus elinvoiman ja yrittäjyyden näkökulmasta 

 Toimenpiteet – konkreettiset toimet 

 Lainsäädäntöyhteys  

 Kestävyys ja vastuullisuus – sosiaalinen, ekologinen ja taloudellinen vastuullisuus 

painotuksineen 

 Innovatiivisuus – kannustimet tai velvoitteet 

 Poikkihallinnollisuus – alueellisuus tai poikkihallinnollisuuden huomiointi 

 Seuranta ja arviointi – esitetyt mittarit ja seurantakeinot 

Ensin käsitellään Juha Sipilän hallituskaudelta valitut aineistot ja sen jälkeen Sanna Marinin 

hallituskauden aineistot. Aineistojen yksittäisen analysoinnin lisäksi hallituskausien toimen-

piteitä ja tavoitteita vertaillaan keskenään vertailurungon avulla tämän luvun lopussa.  

4.1  Sipilän hallituskausi 

Sipilän hallituskauden aikaisia tutkimuksessa analysoitavia aineistoja ovat Sipilän hallituk-

sen hallitusohjelma kaudelle 2015–2019, hankintalain kokonaisuudistukseen liittyvä halli-

tuksen esitys HE 108/2016 ja Sipilän hallituskaudella perustettu Kestävien ja innovatiivisten 

hankintojen osaamiskeskus KEINO:n toiminta- ja taloussuunnitelma 2018–2021.  



 

4.1.1  Hallitusohjelma 

Pääministeri Juha Sipilän hallitusohjelman Sipilän hallituskaudella toteutetusta hankintalain 

kokonaisuudistuksesta huolimatta, hallitusohjelmassa julkiset hankinnat on nostettu esille 

verrattain vähän. Sipilän hallitusohjelman analyysirunko keskeisine nostoineen löytyy alla 

olevasta taulukosta 3.  

Teema Kysymys Huomiot dokumentista 
Strateginen asema Miten dokumentti 

määrittelee julkisten 
hankintojen roolin?  

- Julkiset hankinnat keskeinen työkalu halli-
tusohjelman tavoitteiden saavuttamiseksi 

Tavoitteet Mitä tavoitteita asete-
taan julkisiin hankin-
toihin liittyen?  

- Tehokkuuden kasvattaminen, myös hankin-
tojen kustannustehokkuus 

- Digitalisaation edistäminen julkisissa han-
kinnoissa 

- Kilpailukyvyn edistäminen ja ylläpitäminen 
sekä kestävän julkisen talouden varmistami-
nen 

- Yrittäjyyden ja elinkeinoelämän edellytysten 
parantaminen. 

- Kansallisen edun ja kansalaisten hyvinvoin-
nin vahvistaminen 

Toimenpiteet Mitä konkreettisia toi-
mia tai ohjelmia esite-
tään? 

- Lainsäädännön uudistaminen, HankL koko-
naisuudistus 

- Kilpailun esteiden purkaminen, esim. lu-
paprosessien nopeuttaminen 

- Suomalaisen ruoan käytön lisääminen julki-
sissa hankinnoissa 

Lainsäädäntöyhteys Viitataanko hankinta-
lakiin tai muihin sään-
telymuutoksiin? 

- Hankintalain uudistamiseen viitataan, konk-
reettiset toimenpiteet eivät esillä hallitusoh-
jelmassa 

Kestävyys ja vastuul-
lisuus 

Korostetaanko sosiaa-
lista, ekologista tai ta-
loudellista vastuulli-
suutta? 

- Ei suoraan mainintaa vastuullisuudesta osana 
hankintoja 

- Kestävyysongelmat tiedostetaan Suomen 
uhiksi ja talouden kestävä kasvu ja julkinen 
talous tavoitteena 

Innovatiivisuus Kannustetaanko inno-
vatiivisiin hankintoi-
hin tai kokeiluihin? 

- Kyllä, pyritään edesauttamaan innovaatio-
alustojen syntyä sektoreilla, joilla julkishal-
linnolla merkittävä rooli 

- 5 % innovatiivisten hankintojen osuus julki-
sista hankinnoista 

Poikkihallinnollisuus Miten poikkihallinnol-
lisuus tai alueellinen 
näkökulma näkyy tai 
huomioidaan? 

- Ei suoraan mainittu 
- Hallitusohjelmassa mainitaan asiakaslähtöis-

ten palveluiden painottaminen yli hallinnon-
rajojen 



 

Seuranta ja arviointi Miten hankintojen 
vaikuttavuutta mita-
taan tai seurataan? 

- Ei erityisitä seuranta- tai vaikuttavuusarvi-
oinnin menetelmiä tai mittareita mainittu 

- 5 % innovatiivisten hankintojen osuus julki-
sista hankinnoista  

Taulukko 3. Sipilän hallitusohjelman analyysirunko. 

 

Hallitusohjelmassa tärkeinä teemoina on nostettu esille kilpailukyvyn kasvattaminen ja yl-

läpitäminen sekä digitalisaatio ja innovaatiot. Näiden strategisten teemojen ympärille raken-

tuu myös hallitusohjelman linjaukset julkisiin hankintoihin liittyen. Julkiset hankinnat näh-

dään siis yhtenä strategisena työkaluna hallitusohjelman strategisten tavoitteiden saavutta-

miseksi. Näihin sisältyvät esimerkiksi tehokkuuden kasvattaminen ja digitalisaation edistä-

minen. Hallitusohjelmassa julkisia hankintoja koskevat linjaukset ovat vahvasti yrityskes-

keisiä ja kohdistuvat yritysten toimintaedellytysten parantamiseen ja tätä kautta elinvoiman 

ja kilpailukyvyn kehittämiseen. Sipilän hallitusohjelmassa mainitaan keinoiksi parantaa yrit-

täjyyden ja elinkeinoelämän edellytyksiä hankintaprosesseja koskevan lainsäädännön uudis-

taminen ja kilpailua estävän sääntelyn purkaminen. Yrityksien ja elinkeinoelämän näkökul-

masta olennaisena asiana on mainittu pk-yritysten osallistumismahdollisuuksien parantami-

nen julkisissa hankintaprosesseissa.  

Konkreettisina julkisia hankintoja koskevina toimenpiteinä hallitusohjelmassa nostetaan 

esiin hankintalain uudistaminen kansallinen etu ja kansalaisten hyvinvointi huomioiden. 

Hallitusohjelmassa on julkisiin hankintoihin liittyen vahva lainsäädäntöyhteys, joskin konk-

reettiset uudistukset jäävät hallitusohjelmassa vielä puuttumaan yleisten linjausten alta. Jul-

kisia hankintoja ja niiden alueellisuutta tai poikkihallinnollisuutta ei suoraan mainita halli-

tusohjelmassa, mutta yleisellä tasolla siinä korostetaan hallinnonalojen rajojen ylittävää joh-

tamista ja toimeenpanoa. Alueellinen lähestymistapa myös julkisiin hankintoihin liittyen 

olisi voinut olla vahvemmin odotettavissa keskustajohtoiselta hallitukselta, sillä maakuntien 

elinvoima ja hyvinvointi on puolueelle tärkeä teema. Lisäksi Sipilän hallitusohjelmassa ko-

rostetaan vuoropuhelua eri tahojen, erityisesti elinkeinoelämän ja valtionhallinnon välillä, 

joka korostaa yrityskeskeistä lähestymistapaa myös julkisiin hankintoihin liittyen. Kestä-

vyysteema ei nouse hallitusohjelmassa esille suoraan julkisiin hankintoihin liittyen, joskin 

kestävyysongelmien luomat uhat tiedostetaan. Hallitusohjelman painopiste on kestävässä 

julkisessa taloudessa, joten taloudellinen vastuullisuus nousee teemoista keskeisimpänä 

esille. Tähän pyritään erilaisilla elinkeinoelämän edellytyksiä parantamilla toimilla, kuten 

edellä mainituilla julkisiin hankintoihin liittyvillä toimenpiteillä. Lisäksi suorana mainintana 



 

hallitusohjelmassa on linjattu suomalaisen ruoan käytön lisäämisen julkisissa hankinnoissa, 

jonka osaltaan on tarkoitus tukea suomalaista ruoantuotantoa ja voidaan nähdä osana vas-

tuullisuusratkaisuja, esimerkiksi sosiaalisen vastuullisuuden edistämisenä. (Valtioneuvosto 

2015). 

Julkiset hankinnat eivät ole suuressa roolissa Sipilän hallitusohjelmassa, mutta niihin löytyy 

eri teemoista yhteyksiä. Yleisesti hallitusohjelmassa korostetaan yritysten toimintaedellytys-

ten parantamista ja kilpailukyvyn kasvattamista, johon julkisten hankintojen ja tähän liitty-

vän lainsäädännön tiedostetaan toimivan työkaluna. Julkisia hankintoja tarkastellaan hyvin 

yrityslähtöisestä näkökulmasta ja yritysten sekä elinkeinoelämän osallistumismahdollisuuk-

sien kasvattaminen nähdään myös tärkeänä julkishallintoa hyödyttävän asiana. Konkreettiset 

toimet kuitenkin jäävät hyvin pinnalliselle tasolle ja toteutus sekä käytännön toimenpiteiden 

linjaaminen jäävät hallituskauden muiden hankkeiden yhteyteen. Hankintalain kokonaisuu-

distus on EU-direktiivilähtöisyydestään huolimatta merkittävä myös kansallisella tasolla ja 

tähän uudistukseen liittyvän hallituksen esityksen analyysin yhteydessä pystytään tarkem-

min analysoimaan Sipilän hallituksen konkreettisia toimenpiteitä julkisiin hankintoihin liit-

tyen. Poliittinen viesti, joka hallitusohjelman linjauksista välitetään kansalaisille, yrityksille 

ja muille elinkeinoelämän toimijoille on kuitenkin vahva. Osaltaan myös vahva viesti elin-

keinoelämän tilanteen ja tarpeiden huomioimisesta voi luoda positiivista ilmapiiriä ja myön-

teisyyttä myös mahdollisia hallituksen kielteisiä toimenpiteitä kohtaan. 

4.1.2  HE 108/2016 vp 

Hallituksen esitys HE 108/2016 vp käsittelee hankintalain kokonaisuudistusta vastaamaan 

EU:n hankintadirektiivien vaatimuksia. Tähän hallituksen esitykseen liittyvä analyysirunko 

löytyy alla olevasta taulukosta (taulukko 4).  

Teema Kysymys Huomiot dokumentista 
Strateginen asema Miten dokumentti 

määrittelee julkisten 
hankintojen roolin?  

- Julkiset hankinnat nähdään keinona edistää 
elinkeinoelämän toimintaa ja julkisen talou-
den kestävää kasvua 
 

Tavoitteet Mitä tavoitteita asete-
taan julkisiin hankin-
toihin liittyen?  

- Hankintaprosessien yksinkertaistaminen ja 
sujuvoittaminen sääntelyä 

- Julkisten varojen käytön tehostaminen kus-
tannustehokkaiden ja laadukkaiden hankinto-
jen kautta  



 

- Julkisiin hankintakilpailuihin osallistumisen 
esteiden purkaminen, kilpailun lisääminen 

Toimenpiteet Mitä konkreettisia toi-
mia tai ohjelmia esite-
tään? 

- Sääntelyn selkiyttäminen 
- Vapaan kilpailun edistäminen 
- Pk-yritysten osallistumisen edistäminen ja 

osallistumisen esteiden purkaminen 
- Selvitysvelvollisuuksien keventäminen  
- Hankintojen jakamiseen kannustaminen, jol-

loin pk-yritysten mahdollisuus osallistua pa-
ranisi 

Lainsäädäntöyhteys Viitataanko hankinta-
lakiin tai muihin sään-
telymuutoksiin? 

- Kyseessä HE hankintalainsäädännön koko-
naisuudistukseksi 

Kestävyys ja vastuul-
lisuus 

Korostetaanko sosiaa-
lista, ekologista tai ta-
loudellista vastuulli-
suutta? 

- Kestävyysnäkökohdat mainitaan, mutta ne 
eivät ole velvoittavia 

- Laki mahdollistaa ympäristö- ja sosiaalisten 
kriteerien huomioimisen, mutta ei edellytä 
niitä 

Innovatiivisuus Kannustetaanko inno-
vatiivisiin hankintoi-
hin tai kokeiluihin? 

- Innovatiiviset hankinnat mainitaan mahdolli-
suutena 

- Innovaatiokumppanuus sisältyy uusiin me-
nettelyihin  

- Käytännön kannustamisia tai velvoitteita ei 
kuitenkaan juuri ole 

Poikkihallinnollisuus Miten poikkihallinnol-
lisuus tai alueellinen 
näkökulma näkyy tai 
huomioidaan? 

- Ei systemaattista tarkastelua 
- Viitataan eri hallinnonalojen yhteistyöhön 

esimerkiksi yhteishankintojen ja sidosyksik-
köjen osalta  

Seuranta ja arviointi Miten hankintojen 
vaikuttavuutta mita-
taan tai seurataan? 

- Ei esitetä systemaattista seurantamallia tai 
vaikutusten arviointia hankintojen osalta 

- Esityksessä viitataan lainsäädännön valvon-
nan tehostamiseen ja KKV:n rooliin esim. 
laittomien suorahankintojen osalta 

- Lisäksi lainsäädännön vaikutusarvioinneista 
on maininta esim. pk-yritysten osallistumisen 
osalta 

Taulukko 4. HE 108/2016 analyysirunko. 

 

Hallituksen esityksessä kuitenkin myös korostetaan kansallisia tarpeita hankintalain uudis-

tamiselle, esimerkiksi hankintojen määrän ja niiden arvon kasvu sekä monimutkaistuneet 

tilanteet, joissa hankintalainsäädäntöä sovelletaan ja tulkitaan. Julkiset hankinnat ja niihin 

liittyvän sääntelyn muuttaminen nähdään keinona sekä elinkeinoelämän että julkisen talou-

den toimintaedellytysten parantamiseksi. Hallituksen esityksessä hankintalain kokonaisuu-

distukseksi tavoitellaan julkisten varojen käytön tehostamista, vapaan kilpailun 



 

mahdollistamista, hankintaprosessien selkeyttämistä ja kustannustehokkaat sekä kokonai-

suutena laadukkaat hankinnat. Julkiset hankinnat ja niiden sääntelyn katsotaan olevan väline 

näiden tavoitteiden saavuttamiseksi. Mitä hallituksen esitykseen liittyen tulee elinvoimaan 

ja elinkeinoelämän edellytyksiin, laissa nostetaan esille hankintayksiköiden strateginen 

suunnittelu hankintojen toteuttamiseksi ja elinvoiman edistäminen osana hankintayksiköi-

den strategioita, kuten kuntastrategiaa. Tältä osin hankintayksiköitä voidaan katsoa kannus-

tetun ottamaan julkiset hankinnat työkaluksi omaan strategisten työkalujen työkalupak-

kiinsa.  

Hankintalain uudistamisen yrittäjyyteen ja elinvoimaan liittyvät tavoitteet ovat pitkälti lin-

jassa hallitusohjelman tavoitteiden kanssa. Suurimman mittakaavan saa pienten ja keskisuur-

ten yritysten osallistumismahdollisuuksien edistäminen julkisissa hankintaprosesseissa. Tä-

män lisäksi innovatiivisuus nousee esille, jonka potentiaali talouskasvun vauhdittajana tie-

dostetaan. Konkreettisina toimenpiteinä esitetään lakimuutoksia, jotka mahdollistavat avoi-

men ja reilun kilpailun antaen hankintayksiköille mahdollisuuksia puuttua menettelyihin, 

jotka voisivat vääristää kilpailua. Lisäksi hankintamenettelyjä ehdotetaan yksinkertaistetta-

van ja joustavoitettavan mm. tarjoajien selvitystoimenpiteiden vaatimuksia yksinkertaista-

malla ja hankintojen pienempiin osiin jakamiseen kannustamisella. Näiden toimenpiteiden 

nähdään hyödyttävän myös hankintayksiköitä, jotka hyötyvät suuremmasta kilpailusta ja 

näin edistävät julkisten varojen tehokasta käyttöä. Esitys käsittelee hankintayksiköitä erilli-

sinä yksiköinään ja systemaattista lähestymistä poikkihallinnollisiin menettelyihin ei ole. 

Joskin hallinnon alojen välinen yhteistyö esimerkiksi yhteishankintayksiköiden, yhteishan-

kintojen ja sidosyksikköjen osalta tiedostetaan ja on otettu huomioon esityksessä. Näiden 

osalta esitys sisältää tarkennuksia ja selkeyttä erillisine pykälineen. Yhteishankintojen kautta 

pyritään mahdollisimman tehokkaisiin hankintoihin.  

Kyseinen hallituksen esitys käsittää siis esityksen uudeksi hankintalainsäädännöksi. Tässä 

kontekstissa ei mainita seurantamallia tai hankintojen vaikutusten arviointia. Hallituksen esi-

tyksessä kuitenkin viitataan lain noudattamisen valvonnasta ja sen vastuuttamisesta Kil-

pailu- ja kuluttajavirastolle (KKV) lisäyksellä Kilpailu- ja kuluttajavirastosta annettuun la-

kiin. KKV:n tehtäväksi kuuluisi esimerkiksi laittomien suorahankintojen valvominen. Lain-

säädännön vaikutusarviot keskittyvät pitkälti yritysvaikutuksiin ja viranomaistoimintaan, 

kuten hallinnollisen taakan ja kustannusten minimointiin. Hallituksen esityksessä ei myös-

kään erikseen velvoiteta vastuullisuuskriteereiden käyttöön tai huomiointiin, joskin ne on 



 

mainittu mahdollisuutena ottaa huomioon hankinnoissa. Innovatiivisuus on nostettu esille 

mahdollisuutena ja esimerkiksi innovaatiokumppanuus sisältyy esityksessä mainittuihin me-

nettelyihin. Innovaatioiden merkitys talouskasvun veturina tiedostetaan, mutta käytännön 

velvoitteita tai kannustimia tähän liittyen ei juurikaan ole. Tähän liittyen todennäköisesti 

tiedostetaan, kuinka monimutkaista innovaatioiden kehittäminen ja toteuttaminen hankinta-

prosessien aikana on, sillä tuote tai palvelu tulisi olla hankintahetkellä käyttökelpoinen.   

Hallituksen esityksessä HE 108/2016 korostuvat selvästi yritys- ja markkinalähtöiset tavoit-

teet, joten esitys on pitkälti linjassa Sipilän hallitusohjelman yleisien linjausten kanssa. Han-

kintalainsäädännön muutoksilla pyritään esimerkiksi vastaamaan pk-yritysten vaikeuksiin 

osallistua julkisiin hankintaprosesseihin ja näin mahdollistaa useammat tarjoukset ja kilpai-

lun toteutuminen. Hallituksen esityksessä tasapainotellaan elinkeinoelämän ja julkisten ta-

louden välillä, sillä esityksessä tuodaan esille myös julkisten hankintayksiköiden toiminnan 

tehostaminen, sujuvoittaminen sekä selkeytettävien hankintaprosessien mahdollistamat kus-

tannussäästöt.  

Julkisten hankintojen hyödyntäminen työkaluna strategisten tavoitteiden saavuttamiseksi 

tiedostetaan, mutta esityksessä ei ole kovin laajasti tarkasteltu erilaisia ohjausmekanismeja, 

joiden avulla hankintojen strategista käyttöä voitaisiin edistää. Esimerkiksi innovatiivisuu-

den edistäminen ja vastuullisiin hankintoihin kannustaminen jäävät hankintayksiköiden 

oman harkinnan ja aktiivisuuden varaan. Esityksessä jää vähemmälle käsittelylle se, miten 

hankintojen laatua ja vaikuttavuutta voidaan kontrolloida monitasoisissa hankintaproses-

seissa. Ottaen huomioon vastuullisuusteeman kasvava merkitys nykypäivänä voitaneen to-

deta, että Sipilän hallituskaudella hankintalakia uudistettaessa ei ehkä osattu katsoa globaalia 

kehitystä tarpeeksi pitkälle, vaikka kestävyyshaasteet jo tuolloin tiedostettiin.  

4.1.3  Kestävien ja innovatiivisten hankintojen osaamiskeskus KEINO:n toiminta- ja 

taloussuunnitelma 2018–2021  

Pääministeri Juha Sipilän hallituskaudella perustettiin verkostomainen Kestävien ja innova-

tiivisten hankintojen osaamiskeskus KEINO edesauttamaan hallitusohjelman tavoitteiden 

toteuttamista. KEINO toimi työ- ja elinkeinoministeriön ohjauksessa ja sen toiminta päättyi 

lopullisesti vuonna 2024. Osaamiskeskuksen toiminta- ja taloussuunnitelmaan liittyvä ana-

lyysirunko löytyy alla olevasta taulukosta (taulukko 5). 



 

 

Teema Kysymys Huomiot dokumentista 
Strateginen asema Miten dokumentti 

määrittelee julkisten 
hankintojen roolin?  

- Strateginen työkalu kilpailukyvyn, kestävän 
kehityksen ja yhteiskunnallisten tavoitteiden 
edistämiseksi 

- Yleisesti työkalu hallitusohjelman strategis-
ten tavoitteiden saavuttamiseksi 

Tavoitteet Mitä tavoitteita asete-
taan julkisiin hankin-
toihin liittyen?  

- Puhtaiden ratkaisujen tuotteiden kysynnän 
kasvattaminen 

- Kestävien hankintojen lisääminen 
- Yritysten kilpailukyvyn, työllisyyden kasvat-

taminen ja uusien markkinoiden synnyttämi-
nen 

Toimenpiteet Mitä konkreettisia toi-
mia tai ohjelmia esite-
tään? 

- Uusien markkinoiden luominen ja kotimark-
kinareferenssien syntymisen tukeminen.  

- Tilaajaryhmien kokoaminen yhteisiä hankin-
toja varten 

- Vaikuttavuusperusteisten hankintojen tuke-
minen, joissa mitataan erilaisia vaikuttavuus-
mittareita, kuten työllistymisastetta 

- Green Deal -sopimusten tukeminen, mahdol-
listaa uusien ympäristöratkaisujen tulon 
markkinoille 

- Alueellinen yhteistyö ja kasvusopimuskau-
pungit, joiden kautta hankintamalleja voi-
daan kokeilla ja levittää 

 
Lainsäädäntöyhteys Viitataanko hankinta-

lakiin tai muihin sään-
telymuutoksiin? 

- Viitataan hankintalakiin ja sen mahdollista-
miin toimintamalleihin, esim. mahdollisuu-
teen huomioida vastuullisuuskriteerit hankin-
noissa 

Kestävyys ja vastuul-
lisuus 

Korostetaanko sosiaa-
lista, ekologista tai ta-
loudellista vastuulli-
suutta? 

- Erityisesti ilmastovaikutukset, sosiaalinen 
työllistäminen ja taloudellinen kokonaiskes-
tävyys nousevat esille 

- Lainsäädännön mahdollistamat vastuulli-
suuskriteerit hankinnoille myös nostetaan 
esille, joskin ei pakottavaa lainsäädäntöä 

Innovatiivisuus Kannustetaanko inno-
vatiivisiin hankintoi-
hin tai kokeiluihin? 

- Tavoitteena, että 5 % julkisista hankinnoista 
olisi innovatiivisia 

- Maininta TEM:n kasvusopimukset kaupun-
kien kanssa, jonka kautta osaltaan pyrkii oh-
jaamaan innovatiivisten hankintojen toteutta-
miseen 

- Hyvien käytäntöjen ja ratkaisujen leivittämi-
nen 

- Tämän toteutumisen mittaaminen osaltaan 
myös kannustaa hankintayksiköitä ja 



 

julkishallintoa edistämään innovatiivisuutta 
julkisten hankintojen kautta 

Poikkihallinnollisuus Miten poikkihallinnol-
lisuus tai alueellinen 
näkökulma näkyy tai 
huomioidaan? 

- Alueellisten verkostojen korostaminen ja 
muutosagenttimallin esittäminen 

Seuranta ja arviointi Miten hankintojen 
vaikuttavuutta mita-
taan tai seurataan? 

- Tärkeässä osassa vaikuttavuushankinnat vai-
kuttavuustavoitteineen ja tavoitteiden toteu-
tumisen mittaaminen 

- Osaamiskeskushankkeen tavoitteissa mai-
nittu mm. innovatiivisten hankintojen määrä, 
hankinnoilla vähennetyt julkiset ympäristö-
vaikutukset ja työllisyyden lisääminen 

Taulukko 5. Kestävien ja innovatiivisten hankintojen osaamiskeskus KEINO:n toiminta- ja 
taloussuunnitelman 2018–2021 analyysirunko. 

 

 KEINO:n toiminta- ja taloussuunnitelmassa julkiset hankinnat nostetaan esille tärkeänä 

strategisena työkaluna kilpailukyvyn, kestävän kehityksen ja muiden yhteiskunnallisten ta-

voitteiden edistämiseksi. Nimensä mukaisesti Kestävien ja innovatiivisten hankintojen osaa-

miskeskus oli Sipilän hallituskauden toimenpiteistä kestävien ja innovatiivisten hankintojen 

edistämiseksi. Yleisesti ottaen toiminta- ja taloussuunnitelmassa todetaan, että ”Hankinnat 

tulisi nähdä työvälineenä strategisen tason tavoitteiden saavuttamiseksi”. KEINO:n toi-

minta- ja taloussuunnitelmassa julkisten hankintojen kautta saavutettaviksi tavoitteiksi on 

asetettu puhtaiden ratkaisujen kysynnän kasvattaminen sekä yritysten kilpailukyvyn vahvis-

taminen, työllisyyden kasvattaminen sekä myös uusien markkinoiden synnyttäminen tuke-

malla ja kannustamalla innovatiivisiin hankintoihin ja vaikuttavuushankintoihin, joissa mi-

tataan hankinnan toteuttamisen myötä asetettujen vaikuttavuusmittareiden toteutumista, esi-

merkiksi työllisyysastetta.  

Muita toimenpiteitä tavoitteiden saavuttamiseksi julkisten hankintojen kautta, joita toiminta- 

ja taloussuunnitelmassa nostetaan esille, on erilaiset tilaajaryhmät, joiden kautta voidaan to-

teuttaa yhteisiä hankintoja ja ns. Green Deal -sopimusten tukeminen, jossa vapaaehtoisten 

sopimusten kautta hankintayksiköt voidaan sitouttaa hallitusohjelman ympäristötavoittei-

siin. Lisäksi hankintojen kohdalla korostetaan alueellisten hankintaverkostojen sekä osaami-

sen ja tiedon jakamisen merkitystä. Hyvien käytänteiden ja osaamisen kehittämisen tueksi 

esitetään myös muutosagenttimallia, jossa avoimella haulla haettavat muutosagentit valmen-

netaan jakamaan tietoa ja kouluttamaan kestäviin ja innovatiivisiin hankintoihin liittyen 

omia hankintaverkostojaan maakunnissa. Myös vuoropuhelu hankintayksiköiden ja 



 

toimittajien välille nostettiin useasti esille, joka korostaa tahojen yhteistyötä hankintaproses-

sien sujuvoittamiseksi.  

Suunnitelmassa myös viitataan uudistettuun hankintalainsäädäntöön ja sen tuomiin mahdol-

lisuuksiin, esimerkiksi mahdollisuuteen asettaa vastuullisuuskriteereitä hankinnoille. Poik-

kihallinnollisuus ja alueellinen näkökulma talous- ja toimintasuunnitelmassa linkittyy vah-

vasti verkostoihin sekä aiemmin mainittuun muutosagenttimalliin, jossa tavoitteena oli ni-

metä jokaiselle maakunnalle oma muutosagentti.  Suunnitelmassa on nostettu esille useita 

melko konkreettisiakin mittareita, joiden kautta tavoitteiden saavuttamista toteutettavin toi-

menpitein voidaan seurata. Olennaisena esille nousi vaikuttavuushankinnat, niiden luku-

määrä ja vaikuttavuustavoitteiden toteutuminen, sekä esimerkiksi innovatiivisten hankinto-

jen määrä sekä julkisten hankintojen toimenpiteiden avulla saavutetut ympäristövaikutukset 

sekä työllisyyden kehittyminen.  

KEINO:n perustaminen oli yksi Sipilän hallituskauden tärkeimmistä toimista, joilla julkisten 

hankintojen merkitys strategisena työkaluna tiedostettiin ja pyrittiin valjastamaan käyttöön. 

Osaamiskeskuksen perustaminen voidaan nähdä pyrkimyksenä ja toimenpiteenä vahvistaa 

julkisten hankintojen roolia yhteiskunnallisten tavoitteiden edistämisessä. Toiminta- ja ta-

loussuunnitelmassa korostuu hallitusohjelmaa ja hallituksen esitystä HE 108/2016 enemmän 

ajatus julkista hankinnoista julkisen ohjauksen ja kehittämisen työkaluna, eikä pelkästään 

markkinaehtoisena kilpailun välineenä. KEINO:n toiminta- ja taloussuunnitelma, kuten 

myös osaamiskeskuksen perustaminen yleisesti, osoittaa, että hankintojen vaikuttavuus, tu-

loksellisuus ja niiden yhteiskunnallinen merkitys tiedostetaan. Nämä korostuvat KEINO:n 

kohdalla vahvemmin, mitä esimerkiksi hallitusohjelman perusteella olisi voinut ymmärtää.  

KEINO:n toiminta voidaan myös nähdä täydentävänä toimena lainsäädäntöuudistuksessa 

jääneille puutteille esimerkiksi hankintojen vaikuttavuuden ja arvioinnin mittaamisessa. Mo-

net toiminta- ja taloussuunnitelmassa esitetyistä toimenpiteistä ovat kuitenkin pehmeää oh-

jausta ja vapaaehtoisuuteen perustuvaa, kuten juuri muutosagentti- ja Green Deal -mallit. 

Näillä toimenpiteillä on todennäköisesti voitu pyrkiä madaltamaan hankintayksiköiden kyn-

nystä toteuttaa esimerkiksi vaikuttavuushankintoja. KEINO:n toiminnan voidaan nähdä toi-

mineen siltana elinkeinoelämän ja julkisten hankintayksiköiden välillä, jonka kautta on py-

ritty tukemaan hankintayksiköitä esimerkiksi toteuttamaan innovatiivisia hankintoja, joiden 

kautta esimerkiksi uusille tuotteille tai palveluille olisi pystytty luomaan markkinoita ja näin 

tarjoamaan yrityksille kasvumahdollisuuksia.  



 

4.2  Marinin hallituskausi 

Marinin hallituskauden tutkimuksessa analysoitavia aineistoja ovat Marinin hallituksen hal-

litusohjelma vuosille 2019–2023, hankintalain muuttamiseksi annetut hallituksen esitykset 

HE 499/2021 ja HE 115/2022, hallituskaudella lanseerattu Hankinta-Suomi-ohjelman aset-

tamispäätös 2019 ja ensimmäisen toimintakauden 2019–2023 loppuraportti sekä Suomen 

ensimmäinen valtakunnallinen julkisten hankintojen strategia 2020. 

4.2.1  Hallitusohjelma 

Sanna Marinin hallitusohjelmassa julkiset hankinnat nostetaan useasti esille eri asiayhteyk-

sissä ja niiden potentiaali on selvästi tiedostettu eri hallitusohjelman tavoitteiden saavutta-

misessa. Marinin hallitusohjelman analyysirunko löytyy alapuolelta olevasta taulukosta 

(taulukko 6).  

 

Teema Kysymys Huomiot dokumentista 
Strateginen asema Miten dokumentti määritte-

lee julkisten hankintojen 
roolin?  

- Julkiset hankinnat nähdään moni-
puolisena työkaluna, joiden avulla 
voidaan edistää useita erilaisia ta-
voitteita aina kestävästä kehityk-
sestä innovaatioihin ja kotimaiseen 
ruoantuotannon tukemiseen.  

Tavoitteet Mitä tavoitteita asetetaan jul-
kisiin hankintoihin liittyen?  

- Pääpaino kestävän kehityksen sekä 
sosiaalisen ja ympäristövastuun tee-
moissa ja näiden vahvistamisessa, 
myös yritysvastuu nostettu esille 

- Suoraa yhteyttä julkisten hankinto-
jen ja yrittäjyyden ja elinvoiman 
edistämisen välillä ei ole vedetty 

- Innovaatioiden edistäminen 
Toimenpiteet Mitä konkreettisia toimia tai 

ohjelmia esitetään? 
- Innovatiivisten hankintojen riskien 

jakamisen mahdollistaminen esim. 
riskirahastoilla 

- Kasviruoan ja kotimaisen ruoan pai-
notus julkisissa hankinnoissa 

- Hankintaosaamisen kasvattaminen 
ja hyvien käytänteiden jakaminen 

- Kestävän kehityksen ja laatuarvioin-
nin velvoittavuuden kasvattaminen 



 

Lainsäädäntöyh-
teys 

Viitataanko hankintalakiin 
tai muihin sääntelymuutok-
siin? 

- Hankintalain muutokset mm. kestä-
vien hankintojen ja ympäristökritee-
rien velvoittavuuden vahvistamisen 
osalta 

- Sote-uudistuksen tuomat tarpeet 
Kestävyys ja vas-
tuullisuus 

Korostetaanko sosiaalista, 
ekologista tai taloudellista 
vastuullisuutta? 

- Kestävä kehitys ja vastuullisuus 
keskiössä 

- Hiilineutraaliuden, ilmastotavoittei-
den saavuttaminen 

- Vastuullisuus- ja laatukriteerien ko-
rostaminen julkisissa hankinnoissa 

Innovatiivisuus Kannustetaanko innovatiivi-
siin hankintoihin tai kokei-
luihin? 

- 10 % tavoite vaalikauden loppuun 
mennessä 

- Innovatiivisiin hankintoihin kannus-
taminen riskin jakamiseen tarkoitet-
tavan työkalun avulla, esim. riskira-
hastot 

Poikkihallinnolli-
suus 

Miten poikkihallinnollisuus 
tai alueellinen näkökulma 
näkyy tai huomioidaan? 

- Ei suoraan mainittu, tiedon ja koke-
musten jakaminen hankinnoista ja 
hankintakäytännöistä esillä 

Seuranta ja arvi-
ointi 

Miten hankintojen vaikutta-
vuutta mitataan tai seura-
taan? 

- Innovatiivisten hankintojen osuuden 
nostaminen 10 % vaalikauden lop-
puun mennessä, vuosittainen seu-
ranta 

- Ei muita konkreettisia mittareita 
Taulukko 6. Marinin hallitusohjelman analyysirunko. 

 

Marinin hallitusohjelmassa julkiset hankinnat nähdään monipuolisena työkaluna hallitus-

kauden tavoitteiden saavuttamiseksi. Hallitusohjelmassa ympäristö- ja vastuullisuusasiat 

ovat keskiössä, joten myös julkisia hankintoja lähestytään tästä näkökulmasta. Julkisiin han-

kintoihin liittyvät linjaukset ja tavoitteet eivät ole yritys- tai elinkeinoelämälähtöisiä, vaan 

lähtökohtana on lähes yksinomaan siinä, kuinka julkisten hankintojen kautta voidaan edistää 

sosiaalista vastuullisuutta ja yritysvastuuta sekä vähentää ympäristövaikutuksia. Innovaa-

tiota ja kestäviä hankintoja käsitellään myös yhdessä, mikä toisaalta viittaa myös siihen, että 

innovaatioiden kautta pyritään myös edistämään vastuullisuustavoitteita ja kestävää kehi-

tystä. Tavoitteita, joissa julkiset hankinnat olisivat suoraan yhdistetty yrityksiin tai elinkei-

noelämään, ei hallitusohjelmassa ole. Toisaalta kestävän kehityksen ja vastuullisuusasioiden 

edistämisen voidaan katsoa myös ylläpitävän ja edistävän yritysten toimintaedellytyksiä ja 

myös luovan uusia liiketoimintamahdollisuuksia – johon myös innovatiivisiin hankintoihin 

kannustamisella pyritään.  



 

Julkisiin hankintoihin liittyen hallitusohjelmassa on esitetty monia toimenpiteitä. Esimer-

kiksi innovatiivisiin hankintoihin pyritään kannustamaan esittämällä ratkaisuja niihin liitty-

vien riskien hallitsemiseen. Hallitusohjelmassa esimerkiksi esitetään riskirahastoa, jonka 

avulla riskejä voidaan hajauttaa. Lisäksi ympäristönäkökulma ja suomalaisen ruoantuotan-

non edistäminen on yhdistetty esittämällä suomalaisen ruoan suosimista julkisissa hankin-

noissa, mutta pääpaino on kasvispainotteisessa ruoassa. Lihan ja kalan osalta korostetaan 

kotimaisuutta, joka osaltaan voidaan myös nähdä yhdistävän sosiaalista ja ympäristövas-

tuuta. Vastuullisuuden ja kestävän kehityksen osalta toimenpiteinä esitetään myös hankinta-

lainsäädännön velvoittavuuden kasvattamista esimerkiksi ympäristö- ja laatukriteeristön 

osalta. Hieman suuremman kuvan toimenpiteinä esitetään hankintaosaamisen kasvattamista 

koulutusta lisäämällä ja hyvien käytäntöjen jakamiseen kannustamalla.  

Hallitusohjelmassa viitataan suoraan hankintalainsäädäntöön ja siihen tehtäviin muutoksiin. 

Kuten tavoitteitta on mainittu, hankintalainsäädäntöä esitetään muutettavaksi siten, että vas-

tuullisuuskriteeristön huomioiminen tulee velvoittavammaksi ja pelkän hinnan käyttämistä 

hankintapäätöksen kriteerinä rajoitetaan. Laadullisten kriteerien merkitystä hankintapäätök-

siä tehtäessä halutaan siis vahvistaa. Tämä toisaalta voi edesauttaa julkisia hankintayksiköitä 

hankkimaan laadukkaampia palveluita, josta myös hyötyvät palveluja käyttävät henkilöt, 

kuten kuntalaiset ja kansalaiset. Laatukriteereiden korostaminen myös kannustaa yrityksiä 

panostamaan palvelujensa ja tuotteidensa laatuun, joka toisaalta voi myös vahvistaa niiden 

kilpailuetua. Lisäksi laatu- ja ympäristökriteeristön merkityksen korostaminen voi luoda yri-

tyksille kannustimia tehdä investointeja kestäviin ratkaisuihin ja panostaa toimintansa laa-

tuun, kun hankintamenettelyissä pärjääminen ei ole ainoastaan kiinni mahdollisimman al-

haisista hinnoista. On mahdollista, että yritykset ovat voineet tarjota jopa matalampaa hintaa 

kuin todellisuudessa olisi yrityksen edunmukaista, esimerkiksi uusien referenssien toivossa. 

Näin ollen laatukriteeristö antaa yrityksille uuden kilpailuedun julkisissa hankintamenette-

lyissä pärjäämiseen.  

Julkisten hankintojen vaikuttavuuden tai esitettyjen toimenpiteiden tai tavoitteiden saavut-

tamisen seuraamiseksi ei hallitusohjelmassa esitetä konkreettisia mittareita. Ainoa konkreet-

tinen mittari liittyy innovatiiviseen hankintoihin, joiden osuutta julkisista hankinnoista oli 

pyrkimys kasvattaa kymmeneen prosenttiin vaalikauden loppuun mennessä. Lisäksi tämän 

yhteydessä määriteltiin vuosittainen seuranta. Yleisenä tavoitteena, johon julkisiin hankin-

toihin liittyvät linjaukset ovat yhteydessä, on tavoite hiilineutraaliudesta vuoteen 2035 



 

mennessä. Tähän osaltaan on ollut tarkoitus pyrkiä hankintoihin liittyvillä toimenpiteillä, 

mutta niiden osuus tai merkitys tämän tavoitteen osalta ei ole selkeä.  

4.2.2  HE 115/2022 vp 

Marinin hallituskauden toinen, laajempi hallituksen esitys hankintalain muutoksiin liittyen 

sisältää useita hallitusohjelman tavoitteisiin kytköksissä olevia ehdotuksia, mutta joukossa 

on myös suoraan tarkennuksia EU:n hankintadirektiiveihin perustuen. Vaikka HE 115/2022 

raukesi vaalikauden päättyessä, antaa se silti kattavan kuvan niistä tavoitteista ja toimenpi-

teistä, joita Marinin hallitus aikoi toteuttaa. Analyysirunko tähän hallituksen esitykseen liit-

tyen löytyy alla olevasta taulukosta (taulukko 7).  

 

Teema Kysymys Huomiot dokumentista 
Strateginen asema Miten dokumentti määritte-

lee julkisten hankintojen 
roolin?  

- Julkisten hankintojen ja siihen liitty-
vän sääntelyn muutosten avulla hal-
litusohjelman tavoitteiden toteutta-
minen ja hankintojen kehittäminen, 
esimerkiksi laadun ja kestävyyden 
osalta.  

Tavoitteet Mitä tavoitteita asetetaan jul-
kisiin hankintoihin liittyen?  

- Julkisten hankintojen laadun paran-
taminen. 

- Ympäristönäkökulmien huomioimi-
sen kasvattaminen.  

- Poliittisen ja oikeudellisen tuen luo-
minen vastuullisuusteeman huomi-
oimiselle.  

- Avoimuuden ja läpinäkyvyyden 
edistäminen hankintaprosesseissa. 

Toimenpiteet Mitä konkreettisia toimia tai 
ohjelmia esitetään? 

- Ympäristölle ystävällisten hankinto-
jen toteuttaminen yhdeksi HankL ta-
voitteista. 

- Laadun merkityksen korostaminen 
aiempaa enemmän. 

- Ympäristörikosten lisääminen pois-
sulkuperusteeksi ja alihankkijoiden 
poissulkuperusteiden tarkentaminen 
osana harmaan talouden torjuntaa. 

- Yksittäisiä tarkennuksia EU-direk-
tiivien pohjalta. 



 

Lainsäädäntöyh-
teys 

Viitataanko hankintalakiin 
tai muihin sääntelymuutok-
siin? 

- Viitataan suoraan hankintalakiin 
(1397/2016), kyseessä HE hankinta-
lain muuttamiseksi. 

Kestävyys ja vas-
tuullisuus 

Korostetaanko sosiaalista, 
ekologista tai taloudellista 
vastuullisuutta? 

- Vastuullisuus, erityisesti ympäris-
tönäkökulma keskiössä.  

- Hankinnat ympäristönäkökulmasta 
ja esimerkiksi sosiaalisen vastuulli-
suuden osalta esillä. 

Innovatiivisuus Kannustetaanko innovatiivi-
siin hankintoihin tai kokei-
luihin? 

- Esityksessä innovaatiot ja niiden 
merkitys mainitaan ja tunnistetaan, 
lainsäädäntöön ei kuitenkaan esitetä 
tämän osalta muutoksia.  

Poikkihallinnolli-
suus 

Miten poikkihallinnollisuus 
tai alueellinen näkökulma 
näkyy tai huomioidaan? 

- Mainitaan vastuullisuusasioiden 
edistäminen julkishallinnon, yksityi-
sen sekä kolmannen sektorin yhteis-
työnä.  

- Hallitusohjelman tavoitteiden saa-
vuttamisen kannalta lainsäädäntö-
muutosten lisäksi yhteistyö valtion-
hallinnon, kunnallisen sektorin ja 
tarjoajien kanssa tärkeää.  
 

Seuranta ja arvi-
ointi 

Miten hankintojen vaikutta-
vuutta mitataan tai seura-
taan? 

- Ei esitetä konkreettisia mittareita tai 
vaikuttavuuden seurannan työka-
luja.  

Taulukko 7. HE 115/2022 analyysirunko. 

 

Hallituksen esityksessä julkiset hankinnat nähdään hallitusohjelman tavoitteiden toteuttami-

sen työkaluna, joihin liittyvän sääntelyn muutosten kautta näitä tavoitteita voidaan esittää. 

Lainsäädäntö ja siihen tehtävät muutokset ovat avainasemassa hankintoihin liittyvien vel-

voitteiden tarkentamiseen, muuttamiseen ja lisäämiseen. Lainsäädännön muutokset ovat tär-

keä keino esimerkiksi hallitusohjelmassa mainittujen laatu- ja ympäristökriteerien velvoitta-

vuuden kasvattamiseksi. Hallituksen esityksen tavoitteena on parantaa julkisten hankintojen 

laatua, kasvattaa ympäristö- ja vastuullisuusnäkökulmien huomiointia sekä yleisesti luoda 

sekä oikeudellista että poliittista tukea vastuullisuusteeman ympärille. Tavoitteiksi maini-

taan myös avoimuuden ja läpinäkyvyyden edistäminen hankintamenettelyissä. Lähestymis-

tapa julkisiin hankintoihin ja erityisesti niiden vaikutuksiin on kansallinen tai jopa globaali, 

kun puhutaan erilaisista megatrendeistä, kuten ilmastonmuutoksesta. Toimia ei juuri arvi-

oida yksittäisten yritysten ja toimialojen osalta, vaan yleinen ja yhteiskunnallinen etu on 

etusijassa. Toisaalta toimintaympäristön ja yhteiskunnan toiminnan jatkuvuuden 



 

varmistaminen osaltaan myös on kriittinen asia yritysten toiminnan jatkuvuudelle, kuten jo 

hallitusohjelman kohdalla todettiin.  

Konkreettiset muutokset, joita hankintalainsäädäntöön esitetään, alkavat heti lain tavoit-

teista. Esityksessä esitetään ympäristölle ystävällisten hankintojen toteuttamisen lisää-

miseksi osaksi hankintalain tavoitteita. Ympäristövaikutusten huomioimisen lisäksi myös 

taloudellinen ja sosiaalinen vastuu ja näihin liittyvien kriteerien tarkentaminen esitetään 

osana hallituksen esitystä. Esimerkiksi poissulkuperusteita sekä tarjoajien että näiden ali-

hankkijoiden osalta ehdotetaan tarkennettavan esimerkiksi ympäristörikosten ja harmaan ta-

louden teeman ympärillä. Kaiken kaikkiaan hallituksen esitys linkittyy vahvasti vastuulli-

suusteeman ympärille. Innovaatiot myös mainitaan esityksessä ja niiden merkitys tunniste-

taan, mutta näiden osalta hankintalainsäädäntöön ei ehdoteta muutoksia ja konkretia jää 

puuttumaan.  

4.2.3  Suomen julkisten hankintojen strategia 2020 

Osana Sanna Marinin hallituskaudella julkisten hankintojen kehittämiseksi lanseerattua 

Hankinta-Suomi-ohjelmaa laadittiin Suomen julkisten hankintojen strategia 2020. Strategiaa 

on tarkoituksena päivittää tulevien hallituskausien aikana kunkin hallituksen tavoitteiden ja 

painotusten mukaisesti, mutta tässä tutkimuksessa tarkastelun kohteena on nimenomaisesti 

Marinin hallituskausi ja syyskuussa 2020 julkaistu strategiadokumentti liitteineen, joista en-

simmäinen liite on toimeenpanon kuvaus ja toisessa liitteessä avataan strategiset vaikutta-

vuusmittarit. Nämä käsitellään yhdessä analyysissa, jonka runko löytyy alla olevasta taulu-

kosta (taulukko 8).  

 

Teema Kysymys Huomiot dokumentista 
Strateginen asema Miten dokumentti määritte-

lee julkisten hankintojen 
roolin?  

- Yhteisten, eri osapuolten tavoittei-
den toteuttamisen strateginen väline 
 

Tavoitteet Mitä tavoitteita asetetaan jul-
kisiin hankintoihin liittyen? 

- Eri osapuolten, hankintayksiköiden 
ja palvelujen käyttäjien toiveiden to-
teuttaminen, hankinnan hankintayk-
siköiden tavoitteiden saavuttamisen 
välineenä 

- Entistä toimivammat hankinnat tule-
vaisuudessa 



 

- Markkinoiden elinvoimaisuuden 
vahvistaminen 

- Työllisyyden ja innovaatioiden syn-
tymisen edistäminen 

- Häiriöihin ja poikkeusoloihin varau-
tumisen edistäminen 

- Vastuullisuustavoitteiden edistämi-
nen julkisten hankintojen avulla, 
esim. hiilineutraalius 

Toimenpiteet Mitä konkreettisia toimia tai 
ohjelmia esitetään? 

- Hankintojen osaamistason kartoitta-
minen systemaattisesti sekä kansal-
lisesti että hankintayksiköittäin 

- Kartoituksen pohjalta kehitetään 
osaamisen kehittämisen toimenpi-
teitä, myös yleisesti hankintaosaa-
misen kasvattaminen koulutuksen 
avulla 

- Julkisiin hankintoihin liittyvän tut-
kimuksen edistäminen ja tiedon 
tuottaminen hankintojen vaikutta-
vuuden lisäämiseksi  

- HILMA-järjestelmän kehittäminen 
- Hankintojen osiin jakamisen edistä-

minen ja tietoisuuden lisääminen 
- Hyvien käytäntöjen jakamisella ja 

kokeilujen avulla uusien toimintata-
pojen levittäminen, esim. vastuulli-
suuteen liittyen 

Lainsäädäntöyh-
teys 

Viitataanko hankintalakiin 
tai muihin sääntelymuutok-
siin? 

- Strategia ja Hankinta-Suomi oh-
jelma tunnistetaan lainsäädäntöä 
täydentävänä työkaluna 

- Kehittämistarpeita ei voida toteuttaa 
pelkästään lainsäädännöllä, vaan 
tarvitaan yhteistä toimintaa 

- Lainsäädännön kehittämiseen viita-
taan osana esimerkiksi vastuulli-
suustavoitteiden merkityksen lisää-
miseksi 

Kestävyys ja vas-
tuullisuus 

Korostetaanko sosiaalista, 
ekologista tai taloudellista 
vastuullisuutta? 

- Taloudellinen, sosiaalinen ja ekolo-
ginen kestävyys omina teemoinaan 
strategiassa 

- Esillä mm. harmaan talouden tor-
junta, kustannustehokkuus ja julkis-
ten hankintojen tehostaminen 

- Sosiaalinen työllistäminen, ihmisoi-
keudet ja työelämän perusoikeudet 
osa sosiaalista vastuullisuutta 

- Hiilineutraalius- ja kiertotalousta-
voitteiden tukeminen hankintojen 



 

kautta, luonnon monimuotoisuuden 
vaaliminen ja kestävän ruokajärjes-
telmän edistäminen.  

Innovatiivisuus Kannustetaanko innovatiivi-
siin hankintoihin tai kokei-
luihin? 

- Innovaatiot tunnistetaan haasteiden 
ratkaisemisen avaimena, esim. 
laatu- ja kestävyyshaasteet 

- Viitataan julkisen sektorin ja yritys-
ten välisen yhteistoiminnan edistä-
miseen, jonka avulla pyritään edis-
tämään innovaatioiden syntymistä 

Poikkihallinnolli-
suus 

Miten poikkihallinnollisuus 
tai alueellinen näkökulma 
näkyy tai huomioidaan? 

- Esille nostetaan yhteistyö julkishal-
linnon sekä yksityisen ja kolmannen 
sektorin välillä esimerkiksi sosiaali-
sen vastuullisuuden tavoitteiden 
saavuttamiseksi 

- Myös innovaatioiden osalta yhteis-
työ eri tahojen kanssa nostetaan 
esiin 

- Hankinta-Suomi-ohjelman teema-
ryhmissä edustajia yli hallintorajo-
jen  

Seuranta ja arvi-
ointi 

Miten hankintojen vaikutta-
vuutta mitataan tai seura-
taan? 

- Strategian yhteydessä esitetään 27 
vaikuttavuusmittaria, jotka koostu-
vat eri osa-alueiden mittareista 

- Mittarit liittyvät esim. hankintatai-
toihin, tiedolla johtamiseen, inno-
vaatioihin ja eri kestävyysteemoihin 

- Eri datalähteet, joista mittareissa 
käytettävä data kerätään, on myös 
esitetty, mm. eri julkisiin hankintoi-
hin liittyvät tietojärjestelmät sekä 
muut työkalut, mm. Hankintapulssi 
ja kyselyt ja selvitykset  

Taulukko 8. Julkisten hankintojen strategia 2020:n analyysirunko. 

 

Julkisten hankintojen strategisessa julkiset hankinnat ja tähän liittyvät toimenpiteet nähdään 

väylänä saavuttaa monipuolisesti eri osapuolien, sekä hankintayksiköiden, palvelua tai tuot-

teita käyttävien sekä palveluntuottajien tavoitteita. Tämä on melko selkeä ajatus, sillä stra-

tegia yleisesti on pitkän aikavälin suunnitelma asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi. Jul-

kisten hankintojen strategian tavoitteena on siis laajasti huomioida niiden toimijoiden tavoit-

teet, jotka jollain tavalla ovat osa julkisia hankintoja. Strategiassa kuitenkin korostuu han-

kintayksiköt ja se, että nämä oppivat näkemään julkiset hankinnat työkaluna omien tavoit-

teidensa, olivat ne sitten linjassa valtakunnallisten tavoitteiden kanssa tai ei, saavuttamiseksi. 

Lisäksi kansallisesta näkökulmasta strategiassa julkisiin hankintoihin liittyviksi tavoitteiksi 



 

on nostettu markkinoiden elinvoimaisuuden vahvistaminen sekä työllisyyden ja innovaati-

oiden edistäminen. Strategiassa nousee esiin selvästi hallitusohjelmaa enemmän myös yri-

tysten ja elinkeinoelämän näkökulma.  

Myös häiriöihin ja poikkeusoloihin varautuminen julkisten hankintojen kautta on nostettu 

esille strategiassa. Tässä maininnassa osaltaan näkyy todennäköisesti strategian julkaisu-

vuonna Kiinasta Suomeen ja ympäri maailmaa levinnyt koronaviruspandemia ja esimerkiksi 

tähän liittyneet suojavälinehankinnat. Tämän linjauksen voidaan katsoa olleen myös ai-

kaansa edellä, sillä erilaisiin häiriöihin ja poikkeusoloihin varautumisesta on tullut yhä ajan-

kohtaisempi keskustelunaihe Venäjän hyökättyä Ukrainaan helmikuussa 2022. Edellä mai-

nittujen lisäksi strategiassa nousee myös esille vastuullisuusteemaan liittyvät tavoitteet, niin 

sosiaalisesta, taloudellisesta kuin ekologisestakin näkökulmasta. Strategian lähestymistapa 

julkisiin hankintoihin ei kuitenkaan ole niin ympäristövastuukeskeinen, kun esimerkiksi Ma-

rinin hallituksen hallitusohjelma, sillä strategiaa on ollut laatimassa laaja joukko eri hankin-

tojen ammattilaisia eikä kyseessä ole niinkään poliittinen linjaus, vaikka strategia on laadittu 

osana hallituksen lanseeraamaa toimenpideohjelmaa. Strategiassa vastuullisuuden eri osa-

alueita käsitellään tasapuolisesti, joten esille nousee hiilineutraaliuden ja kiertotaloustavoit-

teiden lisäksi myös harmaantalouden kitkeminen, kustannustehokkuuden kasvattaminen ja 

ihmisoikeuksien ja työelämän perusoikeuksien toteutumisen varmistaminen. Innovaatiot 

myös nähdään strategian yhteydessä avaimina useiden haasteiden ratkaisemiseen, erityisesti 

ympäristö- ja laatuasioihin liittyen. Hallitusohjelmassakin esitetty 10 % tavoite innovatiivis-

ten hankintojen osuudesta julkisista hankinnoista on myös strategiassa esillä.  

Kuten strategiadokumentit yleisesti, myös julkisten hankintojen strategia sisältää myös lu-

kuisia eri toimenpiteitä, joiden avulla asetetut tavoitteet pyritään saavuttamaan. Suurin toi-

menpidekokonaisuus liittyy hankintatietoon ja -osaamiseen. Strategiassa esitetään ensin tie-

don tuottamista julkisten hankintojen strategisesta merkityksestä ja hankintajohtamisen me-

netelmistä. Tällä pyritään levittämään tietoutta hankintojen potentiaalista hankintayksiköille 

ja näiden johdolle. Tämän lisäksi strategiassa esitetään hankintaosaamisen kartoittamiseksi 

kansallisen tason lisäksi myös hankintayksiköittäin. Myös erilaiset hankintojen ja tähän liit-

tyvän datan keräämiseen ja seurantaan liittyvät toimenpiteet ovat esillä. Strategiassa korote-

taan myös julkisiin hankintoihin liittyvän tutkimuksen ja tiedon tuottamisen rahoitusta. Kai-

killa näillä toimenpiteillä pyritään hankintaosaamisen kasvattamiseen ja tätä kautta varmis-

taa tehokkaat ja onnistuneet hankintaprosessit, sekä mahdollistaa hankintayksiköille 



 

hankintojen toteuttaminen strategisesti omat tavoitteensa huomioiden. Tämän lisäksi toi-

menpiteitä strategiassa on esitetty erilaisiin hankintoihin liittyviin tietojärjestelmiin.  

Strategiassa nostetaan esille hankintalainsäädäntö ja sen muutostarpeisiin viitataan esimer-

kiksi kestävyys- ja laatukriteeristön velvoittavuuden lisäämiseksi, kuten hallitusohjelmassa 

ja hankintalakiin liittyvässä, strategian julkaisun jälkeen, laaditussa hallituksen esityksessä 

myös esitetään. Strategiassa tuodaan esille myös pehmeän sääntelyn tarve ja Hankinta-

Suomi-ohjelma strategioineen nähdään hankintalainsäädäntöä täydentävänä instrumenttina, 

jonka avulla kehittämistarpeita ja osaamisen kehittämistä voidaan edistää. Kehittämistarpei-

den ja osaamisen sekä hankintatietouden levittämisessä olennaisessa osassa on eri toimijoi-

den välinen yhteistyö, joten strategiassa, kuten myös Hankinta-Suomi-ohjelmassa yleisesti-

kin, nostetaan esille yhteistyö julkisen sekä yksityisen ja kolmannen sektorin välillä. Lisäksi 

strategian laatimiseen on osallistunut toimijoita yli toimiala- ja hallinnon rajojen.  

Strategiassa esitettyjen tavoitteiden saavuttamiseksi esitettyjen toimenpiteiden seurantaan 

esitetään strategian liitteessä 27 eri teemoihin jaettua vaikuttavuusmittaria. Mittareiden 

avulla strategian avulla tavoiteltava muutos halutaan tuoda näkyväksi ja ne ovat myös tär-

keässä roolissa tulosten seurannassa. Vaikuttavuusmittarit on jaettu kahdeksaan teemaan: 

hankintataidot, strateginen johtaminen, tiedolla johtaminen ja vaikuttavuus, toimivat han-

kinnat, innovaatiot, taloudellinen kestävyys, sosiaalinen kestävyys ja ekologinen kestävyys. 

Näissä mittareissa käytettävä data kerätään esimerkiksi eri hankintatyökalujen, kuten han-

kintatutkan ja -luotsin, sekä erilaisten hankintoihin liittyvien tietojärjestelmien ja alustojen 

kautta. Lisäksi dataa voidaan kerätä myös kyselyin ja selvityksin. Konkreettiset mittarit ovat 

tärkeitä tavoitteiden saavuttamisen seurannassa ja mittareista suuri osa mittaavat juuri sel-

laisia asioita, joita myös hankintakilpailuihin osallistuvilta yrityksiltä edellytetään tai odote-

taan, kuten vastuullisuuskriteerejä.  

4.3  Vertailu ja yhteenveto 

Pääministeri Sipilän ja pääministeri Marinin hallituskausien linjauksissa, tavoitteissa ja toi-

menpiteissä on hyvin erilaisia lähestymistapoja julkisiin hankintoihin sekä näihin liittyvään 

sääntelyyn ja ohjaukseen liittyen. Painotukset eri teemoissa ja tavoitteissa vaihtelevat ajoit-

tain suurestikin, mutta yhtäläisyyksiäkin on havaittavissa. Ensimmäisessä alaluvussa 



 

verrataan teemoittain hallituskausien toimenpiteitä julkisiin hankintoihin liittyen ja toisessa 

pohditaan sekä analysoidaan vielä yleisellä tasolla hallituskausien eroja ja yhtäläisyyksiä.  

4.3.1  Vertailu hallituskausien välisistä toimenpiteistä ja linjauksista teemoittain 

Seuraavaksi Sipilän ja Marinin hallituskausiin liittyvistä aineistoista tehdyt havainnot vede-

tään yhteen ja niitä vertaillaan toisiinsa samojen teemojen kautta, kuin analyysirunkotaulu-

koissa. Alla olevassa taulukossa (taulukko 9) on tiivistelmä tästä yhteenvedosta, jota avataan 

jäljempänä laajemmin tekstimuodossa.  

Teema Kysymys Sipilän hallitus-
kausi (2015–
2019)  

Marinin hallitus-
kausi (2019–
2023)  

Vertailutulkinta 

Strateginen asema Miten dokumentti 
määrittelee julkis-
ten hankintojen 
roolin?  

Strateginen työ-
kalu hallitusohjel-
man tavoitteiden 
saavuttamiseksi, 
hallitusohjelma ja 
samoin julkisiin 
hankintoihin liit-
tyvät linjaukset 
yritys- ja elinkei-
noelämälähtöisiä. 

Julkiset hankinnat 
ovat monipuoli-
nen väline usei-
den erilaisten ta-
voitteiden, joita 
myös hallitusoh-
jelmassa noste-
taan esille, saa-
vuttamiseksi. Lä-
hestymistapa yh-
teiskunnallinen, 
jopa globaali. 

Sipilän hallitus-
kaudella painot-
tuu talouden ja 
yritysten kilpai-
lukyvyn tukemi-
nen, Marinin hal-
lituskaudella 
nähdään laajempi 
yhteiskunnalli-
nen rooli (kestä-
vyys, vastuulli-
suus). 

Tavoitteet Mitä tavoitteita ase-
tetaan hankintojen 
avulla elinvoiman 
tai yrittäjyyden 
edistämiseksi? 

Avainasemassa 
tehokkuuden ja 
kustannustehok-
kuuden kasvatta-
minen. Lisäksi di-
gitalisaatio, pk-
yritysten toimin-
tamahdollisuuk-
sien parantami-
nen. Kilpailuky-
vyn kasvattami-
nen myös esillä. 

Vastuullisuustee-
maan liittyvien 
ongelmakohtien 
ratkaiseminen. 
Esimerkiksi ym-
päristö- ja sosiaa-
lisen vastuullisuu-
den korostaminen 
julkisissa hankin-
noissa.  

Sipilällä elinkei-
noelämän näkö-
kulmasta käytän-
nönläheinen lä-
hestymistapa ja 
yrityksiä suoraan 
koskevia tavoit-
teita. Marinin 
hallituksen ta-
voitteet laajem-
pia ja vähemmän 
konkretiaa erityi-
sesti elinkei-
noelämän näkö-
kulmasta.  

Toimenpiteet Mitä konkreettisia 
toimia tai ohjelmia 
esitetään? 

Sipilän hallitus-
kaudella olennai-
sin asia hankinta-
lain 

Marinin kaudella 
Hankinta-Suomi-
ohjelma ja tämän 
yhteydessä 

Sipilän kaudella, 
osin EU:n han-
kintadirektiivien 
ohjaamana 



 

kokonaisuudistus 
sekä KEINO-
osaamiskeskuk-
sen perustaminen. 
Tavoitteena myös 
hankintaproses-
sien selkeyttämi-
nen ja osallistu-
misen esteiden 
purkaminen. 

laadittu ensim-
mäinen valtakun-
nallinen julkisten 
hankintojen stra-
tegia. Lisäksi vas-
tuullisuus- ja laa-
tukriteereiden pai-
noarvon kasvatta-
minen. 

painopiste lain-
säädännön uudis-
tamisessa ja elin-
keinoelämää kos-
kettavissa toi-
menpiteissä. Ma-
rinin kaudella 
toimenpiteet 
enemmän ohjel-
mallisia ja strate-
gisen kehittämi-
sen ote, jossa 
painopiste laa-
jemmilla aihealu-
eilla, kuten vas-
tuullisuudessa.  

Lainsäädäntöyhteys Viitataanko hankin-
talakiin tai muihin 
sääntelymuutok-
siin? 

Hankintalain ko-
konaisuudistus 
EU-direktiivien 
toimeenpane-
miseksi ja halli-
tusohjelman ta-
voitteiden saavut-
tamisen edistä-
miseksi. 

EU-direktiivipoh-
jaisia täydennyk-
siä (HE 244/2020) 
ja tavoitteena ol-
lut laajempi han-
kintalain muutos-
paketti (HE 
115/2022), joka ei 
kuitenkaan eden-
nyt vaalikauden 
päätyttyä. 

Lainsäädännössä 
ja tavoitteissa Si-
pilällä painopiste 
kilpailukyvyn 
edistämisessä ja 
prosessien yksin-
kertaistamisessa, 
Marinilla vas-
tuullisuudessa.  

Kestävyys ja vas-
tuullisuus 

Korostetaanko sosi-
aalista, ekologista 
tai taloudellista vas-
tuullisuutta? 

Kestävyyteen liit-
tyen painotus ta-
loudellisessa kes-
tävyydessä ja kus-
tannustehokkuu-
dessa. Ympäristö- 
ja sosiaalisen vas-
tuun merkitys tie-
dostetaan, mutta 
jätetään hankin-
tayksiköiden har-
kinnan varaan. 

Ympäristövastuu 
vahvasti keski-
össä, lisäksi sosi-
aalinen vastuu 
nousee esille. Ta-
loudellinen vas-
tuullisuus nousee 
esille erityisesti 
harmaan talouden 
torjuntaan ja ta-
lousrikollisuuteen 
liittyen.  

Sipilän kaudella 
korostuu talou-
dellinen vastuul-
lisuus, erityisesti 
julkishallinnon 
kustannusten mi-
nimointi, mutta 
myös yritysten 
taloudellisten 
edellytysten edis-
täminen.  

Innovatiivisuus Kannustetaanko in-
novatiivisiin han-
kintoihin tai kokei-
luihin? 

KEINO-osaamis-
keskus konkreet-
tinen toimi tähän 
liittyen, tavoit-
teena innovatii-
visten hankinto-
jen osuuden kas-
vattaminen 5 pro-
senttiin. Lisäksi 

Innovatiivisten 
hankintojen osuus 
kasvattaminen 10 
prosenttiin, toi-
menpiteet innova-
tiivisiin hankin-
toihin kannusta-
miseksi (esim. ris-
kirahastot). Li-
säksi innovaatiot 

Marinin kaudella 
innovaatioiden 
potentiaali tun-
nistetaan vah-
vemmin, ei aino-
astaan yritysten 
tai hankintayksi-
köiden kautta, 
mutta myös laa-
jempi 



 

innovaatiokump-
panuus lisätty 
hankintalakiin.  

tunnistetaan 
avaimena erilais-
ten ongelmien ja 
haasteiden ratkai-
semiseksi. 

yhteiskunnalli-
nen merkitys. Li-
säksi vahvemmat 
kannustintoimen-
piteet kuin Sipi-
län hallituskau-
della. 

Poikkihallinnolli-
suus 

Miten poikkihallin-
nollisuus näkyy tai 
huomioidaan? 

Ei systemaattista 
tarkastelua, viit-
tauksia hallinnon-
alojen yhteistyö-
hön, sekä vuoro-
vaikutukseen 
myös yritysten 
kanssa. Esillä kui-
tenkin maakun-
tien elinvoima. 

Julkisten hankin-
tojen strategiassa 
ja Hankinta-
Suomi-ohjelmassa 
yhteistyö eri toi-
mijoiden ja hy-
vien käytänteiden 
jakaminen vah-
vasti esille.  

Sipilän kauden 
linjaukset epä-
suoria, Marinin 
kaudella ja toi-
menpiteiden yh-
teydessä konk-
reettisempaa. 

Seuranta ja arviointi Miten hankintojen 
vaikuttavuutta mita-
taan tai seurataan? 

Vähäistä, ei konk-
reettisia mittareita 
5 % innovatiivis-
ten hankintojen 
tavoitteen lisäksi. 
Valvonnasta kui-
tenkin puhutaan 
ja esim. KKV:n 
valvontaroolista. 

Kansallisessa 
strategiassa esi-
tetty 27 vaikutta-
vuusmittaria eri 
osa-alueille. 

Marinin kaudella 
seurantaan ja da-
tan keräämiseen 
esitetty konkreet-
tista ja syste-
maattista lähesty-
mistapaa, Sipilän 
kaudella hyvin 
yleistasoista.  

Taulukko 9. Vertailutaulukko Sipilän ja Marinin hallituskausien välillä. 

 

Sekä Sipilän että Marinin hallituskausilla julkisten hankintojen rooli strategisena työkaluna 

tunnistetaan. Erityisesti hankintojen ja innovaatioiden välinen yhteys, jonka myös muun mu-

assa Edquist ja Zabala-Iturriagagoitia (2015) tuovat esille, korostuu molempien hallituskau-

sien aineistoissa. Julkisille hankinnoille asetetut tavoitteet poikkeavat kuitenkin merkittä-

västi toisistaan hallituskausien välillä.  Nämä eroavaisuudet johtuvat luonnollisesti eroissa 

hallitusohjelmissa, joka taas juontaa juurensa hallitukset muodostaneista hyvin erilaisista 

puolueista. Sipilän hallitus on hyvin oikeistopainotteinen, joten on luonnollista, että hallitus-

ohjelma, kuten myös julkisiin hankintoihin liittyvät linjaukset ovat yritys- ja elinkeinoelä-

mälähtöisiä ja pyrkivät hillitsemään julkista valtaa ja byrokratiaa. Sipilän hallitus näki julki-

set hankinnat välineenä ylläpitää ja kehittää vapaasti toimivia markkinoita, joista hyötyisivät 

yksityisen sektorin ja kansalaisten lisäksi myös julkishallinnon toimijat verotuotoin ja kus-

tannustehokkaampien hankintojen kautta. Marinin hallituskaudella yleinen lähestymistapa 

asioihin, kuten myös julkisiin hankintoihin, on hyvin yhteiskunta- ja ympäristöpainotteinen. 



 

Siinä missä Sipilän hallituskaudella painotus oli elinkeinoelämän edistämisessä, Marinin 

kaudella yleisesti lähtökohtana on yhteiskunnan ja sen toimijoiden – kansalaisista julkishal-

lintoon ja yksityiseen sektoriin – yleisten toimintaedellytysten turvaaminen. Vaikka elinkei-

noelämän toimijoita ei suoranaisesti nostettu keskiöön julkisiin hankintoihin liittyen, voi-

daan tavoitteiden ja toimenpiteiden myös osaltaan katsoa tukeneen niiden toimintaa, ainakin 

toimintaympäristön jatkuvuuden ja olemassaolon kannalta.  

Hallitusohjelmien ja sitä kautta julkisiin hankintojen liittyvien linjausten skaalautumisen 

erojen takia myös tavoitteiden ja toimenpiteiden yksityiskohtaisuudessa ja vaikuttavuusta-

voitteissa on eroja. Sipilän hallituskauden tavoitteet ovat melko yksityiskohtaisia ja konk-

reettisia, liittyen pääasiassa tehostamiseen, kustannustehokkuuteen ja markkinoiden edistä-

miseen. Marinin hallituskauden tavoitteet julkisten hankintojen osalta ovat laajaluonteisia ja 

vähemmän konkreettisia – erityisesti yksittäisten toimijoiden, kuten hankintayksiköiden ja 

yritysten näkökulmasta, mutta yhteiskunnallisesti niiden kumulatiivinen tavoiteltu vaikutus 

on kuitenkin suuri. Sipilän hallituskauden toimenpiteet ovat hyvin pitkälti elinkeinoelämä-

lähtöisiä ja pyrkivät yksinkertaistamaan ja tehostamaan prosesseja. Tämä näkyy hankintalain 

kokonaisuudistuksen sisällössä, joskin tätä uudistusta on pitkälle ohjannut myös EU:n uudet 

hankintadirektiivit. Vaikka vastuullisuusteema ei velvoittavuutensa vuoksi noussut esimer-

kiksi Sipilän hallitusohjelmassa esille, se sai roolia ja siihen myös pyrittiin kannustamaan 

osana innovatiivisia hankintoja KEINO-osaamiskeskuksen kautta. Marinin kaudella toteu-

tuneet toimenpiteet erityisesti lainsäädännön osalta jäivät vähäisiksi HE 115/2022 rauettua, 

mutta strategisia ja pehmeän sääntelyn toimenpiteet olivat keskiössä. Erityisesti huomionar-

voinen saavutus oli kansallisen julkisten hankintojen strategian laatiminen, jota ei aiemmin 

ollut ollut olemassa. Tämä yhtenäinen strategia on tärkeä konkreettinen askel siihen, että 

hankintayksiköt, joita Suomessakin on useilla hallinnon tasoilla, pystyvät lisäämään toi-

miensa vaikuttavuutta toimiessaan yhdessä yhteisten tavoitteiden eteen.  

Sipilän ja Marinin hallituskausilla kestävyysteema nousee esille julkisiin hankintoihin liit-

tyen, mutta hyvin eri näkökulmista. Sipilän hallituskaudella painotus on hyvin pitkälti talou-

dellisessa vastuullisuudessa. Taloudellinen katsontakanta on hyvin laaja kattaen sekä yksi-

tyisen että julkisen sektorin. Julkisia hankintoja koskevissa linjauksissa korostetaan markki-

noiden ja kilpailun edistämistä sekä osallistumisen esteiden purkamista julkisiin hankinta-

prosesseihin. Tämä korostaa käsitystä siitä, että toimivat markkinat, kasvava ja kilpailuky-

kyinen talous ovat tärkeässä roolissa varmistamassa koko yhteiskunnan hyvinvointia. 



 

Vastuullisuusnäkökulmaa muilta osin, esimerkiksi kestävän kehityksen kautta, käsitellään 

osana pehmeää sääntelyä ja ohjausta ilman lainsäädännön tuomaa velvoittavuutta. Marinin 

kauden linjauksissa ja tavoitteissa vastuullisuusteeman painopiste on pääasiassa ympäristö-

vastuussa ja sosiaalisessa vastuullisuudessa. Lisäksi pehmeän ohjauksen sijaan pyrkimykset 

integroida vastuullisuuskriteeristö laajemmin osaksi pakottavaa lainsäädäntöä olivat vah-

voja. Tämä osaltaan viittaa siihen, että pehmeän sääntelyn vaikuttavuuteen ei uskottu ja 

konkreettisten toimenpiteiden ja tätä kautta tulosten saavuttamiseksi tarvitaan pakottavia toi-

menpiteitä. Vaikka hankintalainsäädäntö ei suoraan velvoita yrityksiä, mutta hankintayksi-

köiden ja hankinnan vaatimusten myötä vipuvaikutus yksityiseen sektoriin on myös vahva. 

Tässä myös todennäköisesti tunnistetaan julkisen sektorin rooli esimerkkinä ja suunnannäyt-

täjänä muille toimijoille vastuullisuusasioissa. Lisäksi hankintayksiköitä velvoittavaan lain-

säädäntöön pyrkiminen vastuullisuuskriteerien osalta edesauttaa sitä, että julkisella pää-

omalla ei rahoiteta ympäristölle ja yhteiskunnalle haitallisia toimia. Marinin hallituskaudella 

innovaatiot linkitettiin osaksi vastuullisuusteemaa ja ne nähtiin yhtenä ratkaisun avaimena 

kestävyys- ja laatuhaasteisiin. Molemmilla hallituskausilla innovaatioiden merkitys talous-

kasvun ja tätä kautta hyvinvoinnin ajurina tiedostettiin, mutta innovaatioiden ja kehittämisen 

yhdistäminen julkisiin hankintoihin on hankalaa, sillä julkiset hankintaprosessit yleisesti 

hankkivat valmiita tuotteita tai palveluita toteuttamaan jotakin hankintayksikölle asetettua 

lainsäädännöllistä tehtävää tai tätä tukevaa toimintaa. Näin ollen aikaa tai varaa kokeiluille 

ja epäonnistumiselle ei juuri ole.  

Poikkihallinnollisuus ei luonnollisesti ole suuressa osassa valtionhallinnon toimintaa ohjaa-

vissa hallitusohjelmissa kummankaan Sipilän tai Marinin hallituskausilla. Sipilän kaudella 

alueellinen elinvoima ja eri hallinnonalojen yhteistyö on nostettu esiin yleisellä tasolla, 

mutta ei niinkään julkisiin hankintoihin liittyen. Toisaalta julkishallinnon ja yritysten yhteis-

työtä ja vuorovaikutusta korostetaan, joka on osa elinkeinoelämälähtöistä lähestymistapaa. 

Alueellisia verkostoja ja tiedon sekä osaamisen jakamista korostetaan erityisesti KEINO-

osaamiskeskuksen toiminnassa. Marinin hallituskaudella poikkihallinnollinen yhteistyö 

konkretisoituu laajemmin erityisesti Hankinta-Suomi-ohjelman kautta, jossa eri toimijat 

työskentelevät yhdessä, mukaan lukien elinkeinoelämän edustajat. Laaja-alainen yhteistyö 

eri toimijoiden välillä on tärkeää, sillä Suomen kaltaisessa pienessä valtiossa voimavarojen 

ja tavoitteiden sekä näihin liittyvien strategisten toimenpiteiden yhdistäminen on ensiarvoi-

sen tärkeää. Ilman yhteistyötä ja verkostoja yksittäisen toimijan, kuten pienten kunnallisten 

hankintayksiköiden vaikuttamismahdollisuudet jäävät hyvin vähäisiksi.   



 

Tavoitteiden saavuttamisen sekä niihin liittyvien toimenpiteiden toimivuuden seuraamisessa 

erilaiset mittarit ja seurantatyökalut ovat erittäin tärkeitä. Sipilän hallituskauden dokumen-

teissa ei noussut esille konkreettisia mittareita, pois lukien 5 % tavoite innovatiivista han-

kinnoista. Lisäksi KEINO-osaamiskeskuksen osalta vaikuttavuuden arviointi oli huomioitu 

ja tähän liittyen esitetty muutamia yleistasoisia mittareita, kuten innovatiivisten hankintojen 

lukumäärä, julkisten hankintojen ympäristövaikutukset sekä työllisyys. Marinin hallituskau-

den aineistosta julkisten hankintojen strategiassa on vahvasti tuotu esille erilaisia mittareita, 

joiden avulla strategian tavoitteiden saavuttamista pystytään seuraamaan. Lisäksi strategi-

assa oli myös kuvattu mittareissa hyödynnettävän datan keruu, joten tältä osin seuranta ja 

arviointi oli hyvin konkreettista ja toteuttamiskelpoista. Varmasti tässä tutkimuksessa käsi-

teltyjen aineistojen ulkopuolella on esitetty ja seurattu erilaisia vaikuttavuusmittareita. Esi-

merkiksi työllisyyttä, uusien yritysten määrää tai kuntien, maakuntien tai valtion väkiluvun 

kehitystä voidaan käyttää mittareina, jos halutaan tarkastella elinvoiman ja yrittäjyyden ke-

hittymistä.  

4.3.2  Yhteenveto ja pohdintaa tuloksista 

Yhteenvetona voidaan todeta, että sekä Sipilän että Marinin hallituskausilla julkiset hankin-

nat nähtiin strategisena työkaluna, mutta niiden kautta tavoiteltavat päämäärät ja keinot ero-

sivat selvästi. Sipilän hallitus painotti erityisesti taloudellista vastuullisuutta, kustannuste-

hokkuutta ja markkinoiden toimivuuden vahvistamista. Hankintojen avulla pyrittiin lisää-

mään kilpailua, purkamaan esteitä ja luomaan edellytyksiä elinkeinoelämän kasvulle, jolloin 

myös julkinen sektori hyötyisi parempina hintoina ja tehokkaampina prosesseina. Konkreet-

tisia tavoitteita ja mittareita asetettiin, mutta vastuullisuusteemat jäivät lähinnä vapaaehtoi-

sen ja pehmeän ohjauksen varaan. Marinin hallitus puolestaan nosti hankinnat laajempaan 

yhteiskunnalliseen ja ympäristölliseen kontekstiin. Painotus oli ympäristö- ja sosiaalisessa 

vastuullisuudessa, ja tavoitteena oli integroida vastuullisuus osaksi myös velvoittavaa sään-

telyä, ei pelkästään pehmeää ohjausta. Hankintoja tarkasteltiin keinona turvata yhteiskunnan 

toimintaedellytyksiä kokonaisuutena, ja poikkihallinnollinen yhteistyö vahvistui erityisesti 

Hankinta-Suomi-ohjelman ja kansallisen hankintastrategian myötä. Strategian kautta myös 

seuranta ja mittarointi kehittyivät konkreettisemmiksi ja systemaattisemmiksi. 



 

Kokonaisuutena hallituskausien erot heijastavat kunkin hallituspohjan poliittisia painotuk-

sia: Sipilän hallitus korosti kilpailua ja markkinoiden vahvistamista, kun taas Marinin halli-

tus korosti vastuullisuutta, kestävyyttä ja yhteiskunnallista vaikuttavuutta. Molemmat lähes-

tymistavat tukivat omilla tavoillaan hankintojen merkitystä strategisena välineenä, mutta eri 

näkökulmista ja erilaisin keinoin. Suomi on sääntöpohjainen yhteiskunta ja suurta julkista 

sektoria ja sen toimintaa tarvitaan ohjaamaan lainsäädäntöä. Molemmat hallitukset ovat tun-

nistaneet sääntelyn merkityksen, mutta liiallisen ja monimutkaisen lainsäädännön Sipilän 

hallituskaudella katsottiin toimivan kasvun ja kustannustehokkuuden hidasteena. Marinin 

hallituskaudella taas on katsottu, että lainsäädännön vahvistaminen erityisesti kriittisiin on-

gelmiin, kuten ympäristöhaasteisiin, vastatessa on tärkeää. Kansallisen lainsäädännön ylä-

puolella hierarkiassa ovat vielä EU:n hankintadirektiivit, joihin kansallisen hallituksen vai-

kutusmahdollisuudet ovat vähäisen. Kansallista liikkumavaraa, kuten Sipilän ja Marinin hal-

lituskausilla annetut hallituksen esitykset osoittavat, kuitenkin osataan hyödyntää. 

Lainsäädännön lisäksi molemmat hallitukset ovat ymmärtäneet pehmeän sääntelyn merki-

tyksen. Vaikka velvoittava lainsäädäntö on erityisesti julkishallinnon toiminnan selkäranka, 

on hankintayksiköiden ja julkisiin hankintaprosesseihin osallistuvien tahojen kannustaminen 

ja ohjaaminen muiden keinojen avulla tärkeä täydentävä mekanismi. Usein vapaaehtoisuus 

ja kannustimet saa myönteisemmän vastaanoton kuin tiukka velvoittavuus ja mahdolliset 

sanktiot. Kestävien ja innovatiivisten hankintojen osaamiskeskus KEINO:n ja Hankinta-

Suomi-ohjelman lanseeraus ovat erinomaisia esimerkkejä tavoista osallistaa, kannustaa ja 

ohjata julkisia hankintoja ja näihin liittyviä tavoitteita lainsäädäntöä täydentäen. KEINO ja 

Hankinta-Suomi-ohjelma ovat myös tärkeitä yhteistyöhön kannustavia alustoja. Tämä osal-

taan on linjassa Talebin ja Rezenian (2020) esittämään väittämään, että vuorovaikutus ja 

yhteistyö on edellytys julkisten hankintojen vaikuttavuuden maksimoimiselle. Yhteistyö ja 

verkostojen korostaminen on tärkeää erityisesti Suomen kaltaisessa maassa, jossa julkisen 

hallinnon tasoja ja täten myös erilaisia hankintayksiköitä on useita.  

Julkisia hankintoja voi Sipilän ja Marinin hallituskausien aineistojen perusteella lähestyä 

kahdesta suunnasta – palveluntuottajien tai yhteiskunnan näkökulmasta. Yhteiskunnallisessa 

näkökulmassa korostuu vastuullisuus eri osa-alueineen, joka koskettaa myös yrityksiä, mutta 

myös kansalaisia, hankintayksiköitä ja koko yhteiskuntaa. Se, kumpi lähestymistapa on yrit-

täjyyden, elinkeinoelämän ja elinvoiman kannalta parempi, voidaan tarkastella ja tulkita eri 

tavoin. Sipilän hallituksen yrityslähtöiset toimet, kuten myös julkisen talouden ja 



 

kustannustehokkuuden parantaminen voidaan nähdä lyhyen tai keskipitkän aikavälin täsmä-

toimenpiteinä sen hetkisiin ongelmiin. Marinin hallituksen katsontakanta on kauaskantoi-

sempi ja pohjautuu yhteiskunnan ja sitä myötä elinkeinoelämän perusedellytysten varmista-

miseen, eikä niinkään lyhyen aikavälin toimenpiteisiin. On kuitenkin hyvä huomioida, että 

vastuullisuusongelmat ovat nostaneet päätään runsaasti viime vuosina, joten kymmenen 

vuotta sitten laaditussa Sipilän hallitusohjelmassa tämä jää vähemmälle huomiolle. Vastuul-

lisuus ja kestävän kehityksen edistäminen kuitenkin tiedostetaan ja tunnistetaan, mutta ei 

nykyisessä laajuudessa.  

Analyysi tukee Salmivuoren (2022) käsitystä elinvoimakäsitteen moniulotteisuudesta. Yh-

teiskunnan ja ympäristön elinkelpoisuus ja elinvoima voidaan nähdä toisiaan täydentävinä 

asioina, eikä toisiaan poissulkevia. Ilman elinkelpoista yhteiskuntaa ja ympäristöä, ei yrityk-

sillä olisi toimintaedellytyksiä, ihmisillä työpaikkoja eikä täten myöskään kestävällä pohjalla 

olevaa julkista taloutta. Toisaalta yrityksiä, talouskasvua ja innovaatioita tarvitaan, jotta voi-

daan vastata muuttuvan maailman tarpeisiin ja erilaisiin haasteisiin. Uusi teknologia ja in-

novatiiviset ratkaisut ovat tärkeitä, jotta yhteiskunnan ja ihmisten tarpeet pystytään täyttä-

mään tulevaisuudessa ja maapallo säilyttämään elinkelpoisena. Voidaan siis esittää kysy-

mys, onko elinkelpoisuus ja kestävä kehitys – ekologisesti, sosiaalisesti ja taloudellisesti – 

elinvoiman edellytys vai elinvoima elinkelpoisuuden ja kestävän kehityksen ratkaisujen 

mahdollistaja? Molemmat hallitukset ovat tiedostaneet innovaatioiden merkityksen, joskin 

tässäkin lähtökohdat ovat eri – Sipilä korostaa innovaatioiden luomia mahdollisuuksia ta-

louskasvulle, Marin taas näkee innovaatiot ratkaisuna kestävyyshaasteisiin. Innovaatioiden 

edistäminen kuitenkin vaikuttaa yrityksiin samalla tavalla – se millaisia innovatiivisia rat-

kaisuja syntyy ja miten niiden vaikuttavuutta haluaa tulkita, riippuu täysin näkökulmasta. 

Sipilän hallituskaudella julkisiin hankintoihin sitoutuneen taloudellisen pääoman potentiaali 

yksityisten yritysten käsissä mahdollisimman yksinkertaisella säätelyllä on nähty avaimeksi 

talouskasvun ja kilpailukyvyn edistämiseksi. Marinin hallituksen katsontakanta on voinut 

olla taloudellisen näkökulman sijaan se, kuinka suuret ympäristövaikutukset julkisilla va-

roilla rahoitettavilla hankinnoilla on, ja tätä vaikutusta on haluttu minimoida.  

  



 

5  Johtopäätökset 

Tässä tutkimuksessa oli tarkoituksena selvittää, millaisia julkisiin hankintoihin liittyviä lin-

jauksia ja toimenpiteitä pääministeri Juha Sipilän hallituskaudella 2015–2019 ja pääminis-

teri Sanna Marinin hallituskaudella 2019–2023 on tehty ja analysoida näitä erityisesti yrittä-

jyyspoliittisesta näkökulmasta.  Tutkimuksessa tutkimusongelmaa lähestyttiin aineistoläh-

töisen dokumenttianalyysin kautta analysoimalla Sipilän ja Marinin hallituskausien julkisia 

hankintoja koskevia aineistoja, kuten hallitusohjelmia, hankintalainsäädännön muutosesi-

tyksiä ja hankintojen strategiseen ohjaamiseen liittyviä aineistoja. Aineistojen yksittäisten 

analysoinnin jälkeen näiden pohjalta suoritettiin hallituskausikohtaiset yhteenvedot ja halli-

tuskausien linjausten ja toimenpiteiden vertailu.  

5.1  Vastaukset tutkimuskysymyksiin 

Tässä luvussa tarkastellaan hallituskausien aineistojen ja hallituskausien välisen vertailun 

tuloksia tutkimuskysymysten kautta.  

1. Miten julkisia hankintoja on hyödynnetty elinvoiman edistämisessä Sipilän ja 

Marinin hallituskausilla? 

Hallituskausien aineistojen analysoinnin perusteella voidaan todeta, että sekä Juha Sipilän 

että Sanna Marinin hallituskausilla julkisten hankintojen rooli strategisena työkaluna on tun-

nistettu, mutta tämän strategisen työkalun hyödyntämisessä painopisteet ovat olleet hyvin 

erilaisia. Sipilän kaudella elinvoimaa on tarkasteltu elinkeinoelämälähtöisesti ja yritysten 

toimintaedellytysten edistämisen kautta. Tärkeimpinä toimenpiteinä oli kilpailun esteiden 

purkaminen, kuten hankintaprosessien yksinkertaistaminen sekä pk-yritysten osallistumis-

mahdollisuuksien parantaminen. Lisäksi innovaatioita ja kestävän kehityksen tavoitteita py-

rittiin edistämään perustamalla KEINO-ohjauskeskus, jonka tavoitteena oli tuoda toimijoita 

yhteen ja parantaa kilpailukykyä valtakunnallisesti. Sipilän hallituskaudella nähtiin, että 

sääntelyn purkaminen ja osallistumismahdollisuuksien parantaminen luovat yrityksille pa-

remmat edellytykset pärjätä julkisissa hankintaprosesseissa ja tätä kautta luoda työtä, 



 

verotuloja ja talouskasvua. Osallistumisen esteiden purkamisessa ja hankintaprosessien su-

juvoittamisessa hankintalain kokonaisuudistus oli merkittävä toimenpide Sipilän hallitus-

kaudella.   

Marinin hallituskaudella julkisten hankintojen osalta siirryttiin elinkeinoelämälähtöisestä 

näkökulmasta laajempaan yhteiskunnalliseen tarkasteluun, jolloin myös elinvoiman käsite 

voidaan katsoa laajenevan koskemaan yritysten sijaan koko yhteiskuntaa - myös julkishal-

lintoa ja ympäristöä. Marinin hallitusohjelmassa ja julkisia hankintoja koskevissa linjauk-

sissa korostui vastuullisuus ja kestävä kehitys. Pelkän elinkeinoelämän ja yritysten sijaan 

painopisteen voidaan katsoa olleen yleisesti tulevaisuuden toimintaedellytysten ja toimin-

taympäristön tasapainon varmistamisessa. Keskeisiä toimenpiteitä Marinin hallituskaudella 

on ollut Hankinta-Suomi-ohjelman ja kansallisen julkisten hankintojen strategian lansee-

raus, joiden avulla pyritään yhtenäistämään hankintatoimea sekä luomaan ja jakamaan hyviä 

käytänteitä ja osaamista.  

Molemmat hallitukset yhdistivät innovaatiot ja julkiset hankinnat toisiinsa. Julkisten han-

kintojen kautta on pyritty edistämään kotimaisia innovaatioita ja tätä kautta luomaan uusia 

mahdollisuuksia yrityksille sekä samalla löytämään ratkaisuja kunkin ajankohdan ajankoh-

taisiin haasteisiin, kuten valtiontalouden tehostamiseen, talouskasvuun ja vastuullisuushaas-

teisiin. Myös innovatiivisten julkisten hankintojen toteuttamisen esteet on tunnistettu ja nii-

hin pyritty löytämään ratkaisuja. Innovaatiot ovat tärkeitä sekä yrityksille, yhteiskunnalle 

että kansantaloudelle, joten niiden edistäminen on tärkeää elinvoiman ja yrittäjyyden edistä-

miseksi. Se, onko julkiset hankinnat paras instrumentti tähän, on kuitenkin kyseenalaistetta-

vaa, sillä usein sopimuskaudet ovat lyhyitä ja tarve on usein valmiille tuotteille tai palve-

luille.  

2. Miten julkisia hankintoja voidaan hyödyntää strategisena yrittäjyyspoliittisena 

työkaluna? 

Julkisia hankintoja voi hyödyntää strategisena yrittäjyyspoliittisena työkaluna lainsäädän-

nön tasolla, strategisen ohjauksen kautta ja käytännön hankintakäytäntöjen toteuttamisen 

kautta. Julkiset hankinnat ovat tarkasti säädeltyjä sekä Euroopan unionin että Suomen ta-

solla. Hankintalainsäädäntö ohjaa julkisia hankintayksiköitä ja määrittelee tarkasti hankin-

taprosessin varmistaen sen luotettavuuden, läpinäkyvyyden ja mahdollisimman sujuvan han-

kintaprosessin. Yksi tärkeä tapa hyödyntää julkisia hankintoja strategisena työkaluna on 



 

juuri lainsäädäntötyön kautta. Vaikka EU:n sääntely asettaakin tiettyjä ehtoja, kansallisen 

liikkumavaran puitteissa voidaan toteuttaa lainsäätäjien näkemyksien mukaisia toimia. 

Sääntelyn käytöstä yrittäjyyspoliittisena työkaluna toimii hyvänä esimerkkinä esimerkiksi 

Sipilän hallituksen toimenpiteet sääntelyn keventämiseksi, jotta osallistumisen kynnys han-

kintaprosesseihin madaltuisi.  

Lainsäädännön ulkopuolella ja sitä tukemassa on strateginen ohjaus. Pelkästään lainsäädän-

nön avulla ei pystytä saavuttamaan kaikkia haluttuja tavoitteita ja jalkauttamaan käytäntöjä, 

vaan tähän tarvitaan strategista ohjausta. Sekä Sipilän että Marinin hallituskausilla lainsää-

dännön muutoksia ja hallitusohjelman tavoitteita tukivat julkisiin hankintoihin liittyvät eri-

laiset ohjelmat. Sipilän kaudella lanseerattu, joskin Marinin kaudella toimintansa lopettanut, 

KEINO-osaamiskeskus ja Marinin hallituskaudella käynnistetty Hankinta-Suomi-ohjelma 

ovat hyviä esimerkkejä strategisen ohjauksen välineistä. Tärkeää on jakaa osaamista ja hyviä 

käytäntöjä sekä varmistaa sujuva yhteistyö hankintayksiköiden ja yritysten välillä. Lisäksi 

pakottavan lainsäädännön ulkopuoliset mekanismit voivat myös saada suopeamman vas-

taanoton velvoittavuuden puuttuessa.  

Strategiseen ohjaukseen liittyy vahvasti käytännön hankintakäytännöt. Pelkät lainsäädännön 

suomat mahdollisuudet tai strategisen ohjauksen korulauseet eivät vielä toteuta muutosta, 

vaan tähän tarvitaan käytännön toimenpiteitä. Lainsäädännön ja ohjauksen kautta hankin-

tayksikköjä pyritään ohjaamaan tietynlaiseen toimintaan, mutta niiden on myös tärkeää tie-

dostaa oma roolinsa tavoitteiden toteuttamisessa. Mikäli hankintayksiköt eivät pilko hankin-

toja pienempiin kokonaisuuksiin tai ota laatu- tai kestävyyskriteerejä osaksi hankintoja, 

näille työkaluille asetetut tavoitteet eivät toteudu. Esimerkiksi vaikka hankintojen suoritta-

minen suurina kokonaisuuksina olisi hetkellisesti resurssit huomioiden tehokkaampaa, voi 

tämä kuitenkin vääristää kilpailua, sulkea pois mahdollisia edullisempia toimijoita ja lopulta 

heikentää julkisten varojen tehokasta käyttöä. Tiedon jakaminen ja hankintayksiköiden kan-

nustaminen haluttuun toimintaan on tärkeää ja tässä osallistaminen ja erilaiset yhteistyöalus-

tat ovat tärkeässä roolissa. 

 



 

5.2  Jatkotutkimusehdotukset 

Julkiset hankinnat nähdään merkittävänä toimintona, joka sitoo paljon julkisia varoja. Suo-

raa linjanvetoa julkisten hankintojen ja yrittäjyyden ja elinvoiman edistämisen välillä ei ole 

kuitenkaan helppo tehdä, varsinkin kun hankintayksiköt voivat usein hankkia tavaroita tai 

palveluita täyttääkseen lakisääteiset velvollisuutensa. Tällöin hankinnat nähdään välttämät-

tömyytenä ja pakollisena toimenpiteenä, eikä laajempaa merkitystä tai vaikutuspotentiaalia 

tunnisteta. On todennäköistä, että yhteisten strategisten linjojen selkeytyminen yhteisen stra-

tegiatyön ja toteutuksen kautta helpottaa erityisesti pieniä hankintayksiköitä toteuttamaan 

hankintojaan strategisesti ja tavoitteellisesti.  

Innovaatiot nousevat esille sekä Sipilän että Marinin hallituskausilla, ja innovatiivisten han-

kintojen osuudelle on myös asetettu selkeitä tavoitteita. Jatkotutkimuksessa voisi olla hyö-

dyllistä syventyä esimerkiksi innovaatiokumppanuuden ja muiden innovaatioita edistävien 

toimenpiteiden tehokkuuteen ja tarkastella keinoja, joilla innovatiivisten hankintojen osuutta 

pystyttäisiin lisäämään sekä hankintayksiköitä että palveluntuottajia hyödyttävästi. Yhteis-

työ ja vuoropuhelu hankintayksiköiden ja toimittajien välillä on tärkeää, ei pelkästään inno-

vaatioiden vaan myös yleisesti hankintojen laadun ja tehokkuuden kannalta. Markkinavuo-

ropuhelun merkitys hankintaprosesseissa on myös aihe, jota voisi tarkastella syvemmin. Li-

säksi julkisten hankintojen ja elinvoiman yhteyden tarkastelua voisi laajentaa kansalliselta 

tasolta EU-tasolle, jonka jäsenmaissa kansallisiin hankintalainsäädäntöihin vaikuttaa samat 

hankintadirektiivit. Ylemmän tason vertailua voisi lähteä suorittamaan esimerkiksi Suomen 

ja Ruotsin välillä, koska molemmat ovat korkea elintason pohjoismaita laajalla julkisella 

sektorilla ja maiden välillä on paljon yhteistyötä. Julkiset hankinnat tulevat olemaan ajan-

kohtainen aihe myös tulevaisuudessa ja niihin liittyvä lainsäädäntö kehittyy vastaamaan 

muuttuvia tarpeita sekä kansallisella tasolla että EU-tasolla. Kansallisen liikkumavaran puit-

teissa lainsäädännössä, mutta myös tämän ulkopuolisissa strategisen ohjauksen välineissä 

tulee näkymään lainsäätäjien intressit, tavoitteet ja toiveet. 
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